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Spektrum
V sobotu neostaňte doma

„Manipulovať verejnú mienku 
dokáže hocikto – tvoriť hodnoty len 
osobnosti .“ Tento výrok kresťanské-
ho demokrata, bývalého nemeckého 
kancelára Helmuta Kohla, si pred ko-
munálnymi voľbami osvojil ľavicový 
Smer v Stropkove. Má svoju logiku, 
no ak po ňom siahol stropkovský ide-
ologický šéf kampane Smeru, pred-
novembrový pracovník osvetovej 
besedy Ivan Kleban, opäť, tak ako už 
mnohokrát v minulosti , prestrelil. 

„Hocikým“ zrejme myslel aj novi-
nárov. A vzhľadom na posledné me-
diálne výstupy, v ktorých bolo pre-
zentované naše mesto, nielen tých 
regionálnych. Počas celého leta bol 
Stropkov kvôli priemyselnému par-
ku centrom záujmu celoslovenských 
médií. Tie by mali minimálny záu-
jem na manipulácii verejnej mienky 
v desaťti sícovom Stropkove kdesi na 
východe. Možno mali v stropkov-
skom Smere na mysli opozičných 
poslancov v zastupiteľstve. Tých, 
ktorí natoľko zmanipulovali verejnú 
mienku, že svidnícky okresný súd sa 
v kauze priemyselného parku maxi-
málne stotožnil s ich „manipuláciou“ 
a vydal rozhodnuti e, ktorým vyhlásil 

konanie primátora Petra Obrimčáka 
vo vyššie uvedenej kauze za proti -
právne. Práve jeho však v kontexte 
výroku vnímajú ako osobnosť tvoria-
cu „hodnoty“. Nuž, povedzme si to 
priamo – Peter Obrimčák skutočnou 
osobnosťou nikdy nebol. Pritom okol-
nosti  na regionálnej i celoslovenskej 
politi ckej scéne sa vyvinuli v jeho 
prospech a súčasný primátor mal 
jedinečnú šancu stať sa osobnos-
ťou, hoci len regionálneho významu. 
Nové námesti e, priemyselný park, 
oprava škôl – pomyselné pamätníč-
ky jeho pôsobenia, ktoré by za se-
bou zanechal. K tomu takmer neob-
medzené právomoci, vplyv a honor 
„najsilnejšieho muža okresu“. Lenže 
Obrimčák sa vydal inou cestou, žiad-
ny z projektov nedoti ahol do konca, 
navyše, s každým z realizovaných 
je spojený viac či menej závažný 
problém. Svoju „moc“ obracal proti  
svojim názorovým oponentom, pri-
čom niekoľkí sa s celými rodinami 
museli dokonca odsťahovať z mes-
ta. O uplatňovaní jeho vplyvu by zas 
vedeli rozprávať starostovia, úradní-
ci, učitelia, podnikatelia... Namiesto 
komunikácie s verejnosťou sa už 

krátko po svojom zvolení uzavrel 
do seba a informácie „zvonku“ mu 
starostlivo fi ltrovali jeho najbližší. 
Medzi nimi aj stropkovský pohrobok 
mečiarizmu alebo bývalý prednos-
ta MsÚ, proti  ktorému sa otvorene 
stavia už aj časť miestnej členskej 
základne Smeru. „Manažér“, ktorý 
pred zodpovednosťou za prešľapy 
na Mestskom úrade odti aľ doslova 
ušiel pri prvej možnej príležitosti . 
Primátor tak strati l kontakt s reali-
tou a nemal vôľu to zmeniť. Na ško-
du sebe i tomuto mestu. 

Peter Obrimčák mal príležitosť 
odísť do histórie stropkovskej politi ky 
so cťou a zásluhami. Ako osobnosť, 
o ktorej by sa (po vzore Kohla) s úc-
tou a rešpektom vyjadrovali aj jeho 
politi ckí oponenti . Paradoxne, odchá-
dzať bude (teraz alebo v budúcnosti ) 
s nálepkou prvého primátora, kto-
rého krokmi sa zaoberá generálna 
prokuratúra, ktorý dostal mesto do 
morálneho a ekonomického úpadku 
a rozdelil stropkovskú spoločnosť tak, 
ako žiadny iný pred ním.

Už v sobotu môžu Stropkovčania 
vystaviť vysvedčenie jemu i repre-
zentantom ostatných politi ckých 

platf oriem v meste. Podstatou nad-
chádzajúcich volieb je prísť vyja-
driť svoj názor so súčasným stavom 
a smerovaním mesta. Tí spokojní by 
mali podporiť doterajšieho primá-
tora, druhá skupina má možnosť 
výberu alternatí vy. 15. novembra 
obetujte pár minút svojho voľného 
času a príďte voliť. Aby ste ďalšie 
štyri roky neľutovali, že práve váš 
hlas mohol rozhodnúť o lepšej bu-
dúcnosti  Stropkova. 

Peter Novák, šéfredaktor

politi cká inzercia
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Editoriál
Poviem to rovno. Voľby väčši-

nou ignorujem, lebo politi ka je to 
posledné, čo ma zaujíma. Okrem 
toho netuším, prečo by som mala 
dávať svoj hlas niekomu, koho 
osobne nepoznám. Predvolebné 
sľuby, perfektný volebný program, 
viac či menej vydarené fotografi e 
nádejných kandidátov sú jedna 
vec, realita niečo celkom iné. 
Jedinou výnimkou sú komunál-
ne voľby, pretože tam sa môžem 
oprieť o svoju osobnú skúsenosť. 
Môjho favorita poznám, viem, čo 
všetko už dokázal, takže mám dô-
vod dať mu svoju dôveru na ďal-
šie volebné obdobie. Lebo pravda 
je taká, že keď niekoho volíme, 
nerobíme tak pre jeho pekné oči, 
ale preto, lebo veríme, že to bude 
mať pozití vny vplyv na náš vlast-
ný život. A som presvedčená, že 
dobrý starosta či primátor dokážu 
pre svojich občanov urobiť oveľa 
viac, ako celá vláda dohromady. 
Prajem všetkým občanom šťast-
nú ruku pri vhadzovaní volebného 
lístka a kandidátom pevné nervy 
pri čakaní na volebné výsledky.

Opitú vodičku dali do cely 
policajného zaistenia

Deň pred Pamiatkou zosnulých 
prichyti li svidnícki dopravní policajti  
opitú vodičku, ktorá na aute brázdila 
ulice Stropkova. Ako uviedol hovor-
ca Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Prešove Daniel Džobanik, 
2. novembra 38-ročnej Stropkovčanke 
vzniesli obvinenie pre prečin ohro-
zenia pod vplyvom návykovej látky. 
„Obvinená dňa 1. novembra 2014 
v čase o 20.50 hod. viedla osob-
né motorové vozidlo značky Škoda 
Felícia, pričom bola na Ulici Samuela 
Jurkoviča zastavená a kontrolovaná 
policajnou hliadkou. Vykonanou dy-
chovou skúškou na alkohol jej bola 

nameraná hodnota 1,69 mg etano-
lu na liter vydychovaného vzduchu,“ 
informoval a dodal, že opitá vodička 
bola zadržaná a umiestnená do cely 
policajného zaistenia. V prevodníku 
jednoti ek pri meraní alkoholu v dy-
chu sa uvádza, že nameraná hodnota 
1,69 mg/l sa rovná 3,52 promile. Ide 
o stupeň opitosti  rovnajúci sa vážnej 
otrave alkoholom. Môžu pri nej nastať 
ťažké poruchy vedomia, blúznenie, 
absencia reakcií na podnety, pomalé 
a plytké dýchanie, poruchy srdečné-
ho rytmu. Hrozí riziko zástavy dychu 
a krvného obehu.

-ada-

Rýchlostná cesta R4 sa nášmu okresu vyhne
Výsledky štúdie realizovateľnos-

ti  pre rýchlostnú cestu R4 sú zná-
me. V závere októbra ich na pôde 
Okresného úradu v Prešove pre-
zentovali zástupcovia Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja. Okrem starostov a primá-
torov sa na stretnutí  zúčastnil aj 
štátny tajomník ministerstva Viktor 
Stromček. „Výsledky štúdie určili za 
najlepší variant na realizáciu R4 tzv. 
červený, čo znamená trasu vedenú 
cez Kapušany - Lipníky - Giraltovce 
- Svidník až po štátnu hranicu 
s Poľskom. V porovnaní s modrým 
variantom, vedenom cez Stropkov, 
ide o kratšiu, a tým aj lacnejšiu 
trasu, ktorú je možné realizovať 
po časti ach,“ informoval hovorca 
ministerstva dopravy Marti n Kóňa. 

V krátkej budúcnosti  sa výsledkami 
štúdie bude zaoberať poradný orgán 
Európskej komisie „Jaspers“, ktorý ju 
bude pripomienkovať. „Po defi nití v-
nom schválení ich pripomienok bude 
následne možné spusti ť proces po-
sudzovania vplyvov stavby na život-
né prostredie (EIA) a prípravu doku-
mentácie pre územné rozhodnuti e 
pre R4. Zároveň začneme rokovať 
s Bruselom o možnosti  fi nančného 
kryti a z prostriedkov z EÚ,“ dodal 
hovorca. O tom či, kedy a z akých 
zdrojov bude R4 fi nancovaná je pod-
ľa neho v súčasnosti  veľmi predčas-
né hovoriť. Rýchlostná cesta R4 sa 
nenachádza ani v texte Operačného 
programu Integrovaná infraštruk-
túra – programového dokumentu 
Slovenskej republiky pre čerpanie 

pomoci z fondov EÚ na roky 2014 – 
2020 v sektore dopravy. Spomínajú 
sa tam len cesty R2, R3, R5 a R6. M. 
Kóňa v máji tohto roka v tejto súvis-
losti  uviedol, že nie je podstatné, čo 
je v návrhu Operačného programu, 
ale čo ukáže štúdia realizovateľnosti . 
Ak vyjde negatí vne, Brusel výstav-
bu nepreplatí  bez ohľadu na to, či 
projekt je alebo nie je v návrhu OP. 
Treba si počkať na čísla zo štúdie.“ 
Z neofi ciálnych zdrojov sme sa do-
zvedeli, že ak v Bruseli vyhodnoti a 
intenzitu dopravy na cestách I/15 
a E371 ako priemernú (v porovnaní 
s inými regiónmi), s fi nancovaním 
R4-ky z eurofondov nebude môcť 
Slovenská republika rátať. 

-np-

Posledné rokovanie 
mestského zastupiteľstva

V stredu 12. novembra sa na 
35. zasadnutí  zídu stropkovskí poslan-
ci. Rokovať budú poslednýkrát v tom-
to volebnom období. V rozsiahlom, až 
24-bodovom programe sa okrem iné-
ho oboznámia so správou o vykona-
ných kontrolách hlavnej kontrolórky, 
náčelník Mestskej polície oboznámi 
poslancov s bezpečnostnou situáciou 
na území Stropkova za prvý polrok. 

Nasledovať budú správy o hospodáre-
ní mestských podnikov a obchodných 
spoločností , ako aj správa o plnení 
mestského rozpočtu za prvý polrok. 
Úpravou by mali prejsť aj miestne 
dane a poplatky a poslanci schvália aj 
rozpočet na budúci rok. Naplánované 
sú aj prevody nehnuteľného majetku 
mesta. Zasadnuti e začína o 9.00 hod. 
vo veľkej sále kašti eľa.  -np-

V sobotu volíme primátora a 18 poslancov
V sobotu 15. novembra budú vo-

liči na celom Slovensku po štyroch ro-
koch rozhodovať o zložení mestských 
a obecných zastupiteľsti ev, o nových 
starostoch a primátoroch. Na rozdiel 
od ostatných volieb, komunálne kon-
čia už o 20.00 hod. 

V Stropkove sa o najvyšší samo-
správny post uchádzajú piati  kandidá-
ti  - 51-ročný zdravotnícky pracovník 
Jaroslav Berežný (nezávislý), 35-roč-
ný podnikateľ Bohuš Antoš (Právo 
a spravodlivosť), druhým nezávislým 
kandidátom v týchto voľbách je JUDr. 

Zoznam predsedov, podpredsedov 
a zapisovateľov okrskových komisií

Okrsok č. 1 (volebná miestnosť v MŠ Sitníky): Milan Fek (predseda, KDH), 
Irena Materňaková (podpredsedkyňa, SNS), Ema Nemcová (zapisovateľka).

Okrsok č. 2 (ZŠ Mlynská - 1.trieda): Mária Veselá (predsedkyňa, SNS), Mgr. 
Miroslav Malina (podpredseda, Smer-SD, SDS), Ing. Michal Polák (zapisovateľ).

Okrsok č. 3 (ZŠ Mlynská, 2.trieda): Jana Černigová (predsedkyňa, SDKÚ-
DS, SIEŤ, NOVA), Mgr. Ivana Ochotnická (podpredsedkyňa, VZDOR), Anna 
Potomová (zapisovateľka).

Okrsok č. 4 (ZŠ Mlynská, 3. trieda): Miroslav Šalap (predseda, VZDOR), 
Marta Hricová (podpredsedkyňa, SOĽ), Helena Majurníková (zapisovateľka). 

Okrsok č. 5 (ZŠ Konštantí nova, 1.trieda): Ing. Alena Senajová (predsed-
kyňa, KDH), Milan Čurilla (podpredseda, Smer-SD, SDS), Ing. Jana Soóšová 
(zapisovateľka). 

Okrsok č. 6 (ZŠ Konštantí nova, 2.trieda): Ing. Michal Jacečko (predse-
da, Smer-SD, SDS), Adela Manduľová (podpredsedkyňa, SOĽ), Ing. Ingrida 
Štochmalová (zapisovateľka). 

Okrsok č. 7 (ZŠ Konštantí nova, 3.trieda): Anna Hibelová (predsedkyňa, 
SNS), Mgr. Peter Mihálik (podpredseda, NaS, Kamila Vašková (zapisovateľka).

Okrsok č. 8 (ZŠ Hrnčiarska, 1.trieda): Monika Briňarská (predsedkyňa, SaS), 
Eduard Hric (podpredseda, SOĽ), Bc. Renáta Kimáková (zapisovateľka).

Okrsok č. 9 (ZŠ Hrnčiarska, 2.trieda): Emília Vendeľová (predsedkyňa, TIP), 
Veronika Adamicová (podpredsedkyňa, Smer-SD, SDS), Margita Vereščáková 
(zapisovateľka). Okrsok č. 10 (MŠ Bokša): Zuzana Beríková (predsedkyňa, PaS), 
Mária Antonyová (podpredsedkyňa, SNS), Bc. Beáta Vrábľová (zapisovateľka).

Miestnej volebnej komisii predsedá Michal Lipinský zastupujúci Smer-SD 
a SDS, podpredsedom Metod Burák za KDH. Ďalšími členmi komisie sú Ján Uhrík 
(Vzdor – strana práce), Stanislav Želinský (Tip), Katarína Sukovská (SNS), Marcel 
Slivka (SaS), Jozef Tabiš (Národ a spravodlivosť) a Gabriel Nábožný (SDKÚ-DS). -r-

Ondrej Brendza (41 rokov), kandi-
duje aj súčasný primátor, 54-ročný 
MUDr. Peter Obrimčák (koalícia 
Smer-SD – Strana demokrati ckého 
Slovenska). Strana SaS nominovala do 
volieb 35-ročného Jozefa Vengloviča. 
O osemnásť poslaneckých mandátov 
zabojuje v desiati ch okrskoch 66 kan-
didátov, z toho 13 nezávislých. 

Komunálne voľby sú jediné, pri 
ktorých je zriadená mestská volebná 
komisia (MVK). „Jej špecifi cká čin-
nosť bola hlavne pred samotnými 
voľbami - pri prijímaní, overovaní a 
registrácii kandidátov. Po skončení 
volieb jej 10 mestských okrskových 
komisií doručí výsledky. Úlohou MVK 
je ti eto výsledky overiť, zosumarizo-
vať a určiť zvoleného kandidáta na 

primátora mesta a zvolených kandi-
dátov a náhradníkov v jednotlivých 
obvodoch,“ priblížil Marián Vašš 
z MsÚ, ktorý je zároveň zapisovate-
ľom MVK.

Pri sumarizácii výsledkov budú 
okrskové volebné komisie využívať 
webaplikáciu IVIS (integrovaný voleb-
ný informačný systém). „Vďaka tomu 
predídeme počtárskym chybám, 
spracovanie bude rýchlejšie, odpad-
ne ručné vypisovanie zápisníc a prí-
loh a spracované výsledky jednotli-
vých obvodov budú hneď prístupné 
aj pre mestskú volebnú komisiu. Tá 
bude mať omnoho ľahšiu úlohu pri 
fyzickej kontrole čiastkových výsled-
kov a sčítavaní výsledkov,“ vysvetlil 
M. Vašš.    -np-
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Polícia hlási
Kradol elektrinu

62-ročný Oto zo Svidníka bol 
minulý týždeň obvinený z prečinu 
krádeže. Páchateľ mal v priebehu 
tohto roku na odpojenom odber-
nom mieste elektrickej energie na 
objekte chaty v rekreačnej oblasti  
Domaša - Valkov napojiť kábel na 
hlavný prívod bez istenia, v dôsled-
ku čoho došlo k neoprávnenému 
odberu a obnoveniu dodávky ne-
meranej elektrickej energie do cha-
ty. Svojim konaním spôsobil distri-
bučnej spoločnosti  škodu vo výške 
630 eur. Prípad vyšetruje Obvodné 
oddelenie Policajného zboru Turany 
nad Ondavou. Obvinený je stí haný 
na slobode.

Túto sobotu budeme voliť svojich nových primátorov a starostov. 
O priazeň občanov sa uchádzajú tí , ktorí práve končia funkčné obdobie, 
ale aj nové tváre. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, 
či pôjdu voliť a či už majú konkrétneho favorita, ktorému dajú svoj hlas. Tu 
sú ich odpovede.

Pôjdete voliť?

Lukáš (Havaj): Komunálnych 
volieb sa určite zúčastním. Už som 
rozhodnutý, ktorému kandidátovi 
na starostu dám svoj hlas.

Róbert (Bardejov): Máme via-
cerých kandidátov na primátora, ale 
zati aľ nie som pevne rozhodnutý, 
ktorého budem voliť. Na voľby však 
každopádne pôjdem.

Mária (Stropkov): Mám opero-
vaný kĺb, takže na voľby nepôjdem, 
jedine, že by som mohla odvoliť 
doma. Mám konkrétneho kandidá-
ta, takže keby k nám prišli členovia 
volebnej komisie s urnou, dala by 
som mu svoj hlas.

Ján (Stropkov): Mám svojho 
jasného favorita, takže komunál-
nych volieb sa určite zúčastním.

-ada-, -Bd-

Bibiána (Stropkov): Bohužiaľ, 
voliť nepôjdem, pretože nežijem 
v Stropkove a počas komunálnych 
volieb tu nebudem.

V tomto roku podporil kraj štyri projekty našich samospráv
Od volieb do orgánov samospráv-

nych krajov uplynie v závere tohto týž-
dňa rok. Krátko po svojom zvolení sa 
stropkovský poslanec Marti n Jakubov 
zaviazal, že verejnosť bude pravidel-

ne informovať o svojich akti vitách 
na pôde kraja. Medzi jeho agendu 
patrí problemati ka zdravotníctva, no 
vo svojich vystúpeniach sa zaoberá 
aj bežnými témami, ktoré čerpá zo 
stretnutí  s občanmi i starostami obcí. 
Opakovane interpeloval riaditeľa 
Správy a údržby ciest PSK o moder-
nizáciu vozového parku v stredisku 
Stropkov. „Mám informácie, že tech-
nické vybavenie v Stropkove je veľmi 
zastarané. Už v tomto období sme 

svedkami zvýšeného pohybu kamió-
nov po meste, v zime tak naši cestári 
dostanú zabrať a veľmi by im po-
mohla novšia technika.“ Podľa ofi ci-
álnych informácií z PSK je v Stropkove 

stav vozového parku porovnateľný 
s inými strediskami. Kraj však bude 
hľadať priestor na to, aby techniku 
modernizoval. 

M. Jakubov spomenul aj akti vity 
krajskej samosprávy súvisiace s pod-
porou projektov jednotlivých samo-
správ. V závere júna boli prerozdelené 
dotácie v programoch Šport a Kultúra. 
Každý z poslancov kraja mal k dispo-
zícii 4354 eur a mohol navrhnúť, kto-
ré z projektov budú podporené. M. 

Jakubov sa napokon rozhodol pre pro-
jekty troch obcí – v Staškovciach mohli 
z ti síceurovej dotácie modernizovať 
detské ihrisko, dveti síc eur pomohlo 
obci Turany n/O. pri oprave interiéru 

prevádzkovej bu-
dovy pri obecnom 
ihrisku a za 1354 
eur vytvorili nové 
fi tnescentrum vo 
Veľkrope v rámci 
projektu Pohyb 
v obci pre mlad-
ších aj starších. 
Stropkovský pri-
mátor investoval 
celých 4354 eur 

na organizáciu dvojdňových prete-
kov Okolo Slovenska, ktoré štartovali 
v našom meste. „Chcem poďakovať 

Oprava
V predchádzajúcom vydaní Stropkovského Spektra sme v článku tý-

kajúcom sa predaja pozemkov pri bývalom internáte SOUP chybne inter-
pretovali vyjadrenie poslanca Zastupiteľstva PSK Marti na Jakubova. V jeho 
priamej reči bolo uvedené, že PSK vyčlenil zo svojho rozpočtu na výstavbu 
elektrickej rozvodne pre novú telocvičňu SOŠE 8200 eur. Správne mala byť uve-
dená suma 83 585 eur. Za chybu sa ospravedlňujeme.   -r-

všetkým starostom, ktorí sa aktí vne 
uchádzali o poskytnuti e fi nancií zo 
spomínanej dotácie PSK. Vzhľadom 
na skutočnosť, že minimálna suma 
na podporu jedného projektu bola 
stanovená na ti síc eur, nebolo možné 
vyhovieť viac ako štyrom žiadateľom. 
Chcem však sľúbiť, že pokiaľ sa v bu-
dúcnosti  bude podobná možnosť opa-
kovať, rád pomôžem aj ďalším obciam 
okresu či samotnému mestu Stropkov. 
Zameriavať sa však budem na pod-
poru projektov trvalejšieho charak-
teru, ktoré nemajú iba „víkendové“ 
trvanie,“ vysvetlil M. Jakubov. -np-

Zmodernizovali aj 
ihrisko v StaškovciachNová posilňovňa vo Veľkrope

Časť interiéru budovy v Turanoch pred a po rekonštrukcii 
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Smútočné oznámenie
Neplačte za mnou, moji drahí 
a nechajte ma tí ško spať, 
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.
Telo ubolené a slabé, srdiečko prestalo biť,
nebolo lieku, aby som mohol ďalej žiť. 
Kto v srdci žije, nikdy neumiera.
Dňa 31. októbra 2014 nás vo veku 76 rokov opusti l 

náš drahý manžel, otec a dedko Ján Sakara z Vislavy. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 

prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

S láskou spomína manželka Anna,
dcéry Božena a Ľubica s rodinami.

Zároveň ďakujeme obvodnej lekárke MUDr. Ivete Drotárovej, MUDr. 
Michalovi Vrábľovi – reumatológovi a MUDr. Ingrid Jakubovej za prí-
kladnú zdravotnícku starostlivosť.

Smútočné oznámenie
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko mamkine navždy sa zatvára.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

31. 10. 2014 vo veku 76 rokov navždy opusti la naša naj-
drahšia manželka, mamka, svokra, babka a prababka 
Mária Palidrabová z Hradiska. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za preja-
vy sústrasti  a kveti nové dary. Ďakujeme sestričkám a opatrovateľkám 
Nového domova v Stropkove, ale aj doktorom a sestričkám geriatrické-
ho oddelenia vo Svidníku, ktorí sa o ňu starali v jej posledných chvíľach.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
13. novembra uplynú dva roky odvtedy, čo Pán ži-

vota a smrti  povolal do večnosti  nášho drahého man-
žela, otca, svokra a dedka Jozefa Fedorkoviča z Nižnej 
Olšavy.

Za ti chú spomienku v modlitbách ďakuje
smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 14. novembra uplynie päť rokov od smrti  nášho 

drahého manžela, otca a dedka Michala Durkoša zo 
Stropkova.

S láskou spomínajú manželka,
dcéra a syn s rodinami.

Školským bufetom hrozí kvôli nezmyselnému zákonu zánik
Bufetárky: „Deti budú cez prestávky opúšťať areál školy a aj tak si kúpia, čo chcú.“

Takzvaný bufetový zákon, kto-
rého navrhovateľkou je Renáta 
Zmajkovičová, vyvolal vlnu pochyb-
ností  a protestov nielen u prevádz-
kovateľov týchto zariadení. O jeho 
zmysle pochybujú aj učitelia, rodi-
čia, žiaci. Zo školských bufetov by 
podľa neho mali zmiznúť v podstate 
všetky doteraz ponúkané potraviny 
s výnimkou nesladených nápojov, 
ovocia a zeleniny. V ZŠ na Mlynskej 
ulici prevádzkuje bufet už šiesty rok 
Jana Švetová. V ponuke má školské 
a hygienické potreby, z potravín 
tresku, tvarohové krémy, džúsy, 
rôzne pečivo, keksíky. Ako nám 
povedala, o ovocí a zelenine ani 
neuvažovala, pretože deti  ho dostá-

vajú minimálne dvakrát týždenne 
v školskej jedálni a aj tak často končí 
v koši, alebo odhodené niekde pod 
lavičkami, takže už vôbec by oňho 
nebol záujem v bufete. 

Žiaci si na desiatu najčastejšie 
kupujú tresku s rožkami alebo ne-
jaké sladké pečivo. Potraviny rých-
leho občerstvenia ako bagety alebo 
hamburgery nie sú v ponuke. A čo 
si myslí J. Švetová o bufetovom zá-
kone? „Je to podľa mňa nezmysel. 
Pýtam sa tých, čo zákon schválili, 
či by si vedeli predstaviť svoje det-
stvo bez občasnej maškrty. Okrem 
toho, pokiaľ dieťa nedostane v bu-
fete niečo, na čo má chuť, pôjde si 
to kúpiť do blízkeho obchodu mimo 
školy. Tam nikto nebude kontro-
lovať, čo školáci kupujú, takže si 
pokojne dajú do košíka napríklad 
aj dnes medzi nimi také obľúbené 
energeti cké nápoje.“ Od prvého 
januára by mal plati ť zoznam zaká-
zaných potravín, ktorý bude vyze-
rať približne takto: doplnkové jedlá 
typu rýchleho občerstvenia, potra-
viny s obsahom soli nad 1,5 gramu 
na 100 gramov hmotnosti , sladké 
pekárske výrobky s nižším ako tre-
ti novým podielom ovocnej alebo 
mliečnej zložky, cukrovinky alebo 
cukrárske výrobky balené alebo voľ-
né, zmrzlina, nanuky alebo mrazené 

ovocné drene, nápoje s obsahom 
alkoholu, kofeínu, chinínu a deko-
feinové nápoje, energeti cké nápoje, 
nápoje ochutené vrátane nápojov 
s pridaním cukru a umelých sla-
didiel, okrem čaju a kakaa s obsa-
hom cukru pod 4 gramy na 100 ml 
obsahu, tabak a výrobky z neho. 
Za porušenie tohto zákazu má pre-
vádzkovateľovi bufetu hroziť fi nanč-
ná pokuta do 500 eur. Ako na ti eto 
zmeny zareaguje bufetárka? „V štá-
te s vysokou mierou nezamestna-
nosti  príde kvôli nezmyselnému 
zákonu o prácu ďalších dva a pol 
ti síc ľudí a zrejme budem nútená 
byť jednou z nich. Vlastne okrem 
školských potrieb a čistej minerál-

ky nebudem môcť predávať nič. 
Čo si deti  nekúpia v školskom bu-
fete, kúpia si niekde inde. Cez pre-
stávky budú utekať zo školy, čím 
bude ohrozená ich bezpečnosť. Na 
druhej strane nikoho nezaujíma, 
že deti  chodia s rodičmi bežne do 
sietí  rýchleho občerstvenia. V ko-
nečnom dôsledku má dieťa len 
také stravovacie návyky, aké vidí 
doma. A pokiaľ dá rodič školákovi 
peniaze na desiatu, tak asi súhlasí 
s tým, čo si za ne kúpi v školskom 
bufete a štát by do toho nemal za-
sahovať.“ V ZŠ na Konštantí novej 
ulici funguje bufet sedem rokov. 
Školáci si tu môžu kúpiť rôzne keksí-
ky slovenskej výroby, takti ež nápoje 
bez obsahu kofeínu a chinínu, plus 
minerálky. Na desiatu tu ponúkajú 
balené rožky, sladké pečivo a crois-
santy. V minulosti  mali v ponuke aj 
rôzne mliečne výrobky ako tavené 
syry, jogurty, tvarohové krémy. Od 
syrov však upusti li, lebo deti  ich ne-
kupovali. Ovocie a zeleninu zase ne-
povolili hygienici, pretože každý kus 
by musel byť osobitne hygienicky 
zabalený. Okrem toho tu ponúkajú 
školské potreby a kopírovacie služ-
by. „Deti  si na desiatu najčastej-
šie kupujú pečivo a rôzne keksíky. 
Často využívajú aj možnosť dať si tu 
prekopírovať veci, ktoré potrebujú 

do školy,“ povedala nám majiteľka 
bufetu Ľudmila Bednáriková. Zákon 
zakazujúci predaj určitých druhov 
potravín pokladá za nezmyselný. 
V podstate sa zhoduje so svojou ko-
legyňou zo ZŠ na Mlynskej. Čo deti  
nekúpia v školskom bufete, po to si 
odbehnú do hociktorého obchodu 
mimo areál školy. „Teraz v podsta-
te nemajú dôvod počas prestávok 
školu opúšťať, lebo tu majú všet-
ko, čo potrebujú,“ podotkla. Keď 
sme sa jej opýtali, ako sa plánuje 
zariadiť po novom roku, reagova-
la. „Predpokladám, že RÚVZ vydá 
kompletný zoznam zakázaných 
potravín a podľa toho sa zariadim. 
Neverím, že budú zakázané všetky 

ti e, o ktorých sa teraz hovorí. Bol 
by to nezmysel. Okrem toho si mys-
lím, že keby sa zákon vzťahoval na 
celé potravinárstvo, všetky obcho-
dy, reťazce rýchleho občerstvenia, 
možno by mal aký taký zmysel. Ale 
v tejto podobe sa podľa mňa minie 
akémukoľvek účinku.“ Oslovili sme 
aj žiakov, ktorí v bufete práve naku-
povali. Prekvapili nás najmä tým, že 
o bufetovom zákone vedeli. „Teraz 
si zbehneme cez prestávku kúpiť, 
čo potrebujeme. Keby tu nič okrem 
minerálok, ovocia a zeleniny ne-
predávali, tak by sme si desiatu išli 
kúpiť niekde do obchodu. Dúfame, 
že to tu nezatvoria.“

-ada-
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Dirigent Karmelu rekapituluje 35 rokov činnosti zboru
„Jeden silný moment na vystúpení je pre mňa viac ako niekoľko diplomov.“

Miešaný spevácky zbor Karmel si práve v tomto období pripomína 35. vý-
ročie svojho vzniku. Pri tejto príležitosti  sa minulý piatok v Sanktuáriu uskutoč-
nil jubilejný koncert, na ktorom okrem oslávencov so sólistom, operným spe-
vákom Igorom Kucerom, vystúpili aj domáci Cirkevný zbor sv. Cyrila a Metoda, 
Rímskokatolícky zbor pri kostole Božského srdca zo Svidníka a zbor Chorus 
z Korczyny. Slávnosti  sa zúčastnili predstavitelia mesta, dirigenti  spriaznených 
zborov najmä z Poľska, ale aj široká verejnosť. Pri tejto príležitosti  sme o rozho-
vor požiadali zbormajstra Karmelu Ing. Andreja Nábožného.

K akému dátumu sa viaže vznik 
Karmelu?

Ťažko uviesť konkrétny dátum 
vzniku zboru. Jeseň sa mi zdá ako naj-
vhodnejšie obdobie na pripomenuti e 
si výročia, je to už taká tradícia

Ako tento miešaný spevácky 
zbor vznikol?

S myšlienkou založiť zbor pri-
šiel pred 35 rokmi vtedajší pán kap-
lán, v súčasnosti  mons. Prof. Anton 
Fabián. Spolu sme o tom veľa disku-
tovali, napokon sa nám podarilo dať 
do hromady parti u spevákov a začali 
sme pracovať. Mons. Fabiána som 
pozval aj na oslavy nášho jubilea. Keď 
odchádzal zo Stropkova, povedal mi, 
aby som zbor viedol ďalej, aby som 
ho nenechal zaniknúť. Keďže nemám 
žiadne hudobné vzdelanie, učil som 
sa v podstate za pochodu.

Predtým ste nemali so zborovým 
spevom žiadne skúsenosti ?

Počas štúdia v Košiciach som 
spieval v Zbore sv. Cecílie pri Dóme 
sv. Alžbety. Vtedy mi učaroval zbo-
rový spev a dodnes vediem Karmel 
z lásky k nemu. 

Aká bola veková skladba spe-
vákov v prvopočiatkoch a aká je 
teraz?

V Stropkove bola silná tradícia 
zborového spevu, boli tu ľudia, kto-
rí k nemu mali vzťah, takže nebol 
problém založiť zbor. Mali sme okolo 
tridsať členov vo veku od 30 do 40 
rokov. V súčasnosti  máme okolo 35 
spevákov, veková skladba je však iná. 
Sú to ľudia od 30 do 70 rokov. 

Môžete v krátkosti  zrekapitulo-
vať vývoj Karmelu za 35 rokov?

Dá sa povedať, že zbor ide do-
predu a jeho kvalita má stúpajúcu 
tendenciu. Veľmi zjednodušene by 
som to vysvetlil asi tak, že v čase 
jeho vzniku nebolo možné porovná-
vať sa s inými zbormi, lebo ich bolo 
na Slovensku len pár – v Brati slave, 
Košiciach a v Stropkove. Po revolú-
cii sa to zmenilo a začali sme chodiť 
na rôzne podujati a aj do zahraničia. 
Stretávame sa s inými zbormi, máme 
možnosť porovnávať sa. Odvtedy je 
mojou snahou vždy posúvať Karmel 
dopredu, čo sa nám aj darí. Vo vše-
obecnosti  sa dá povedať, že zboro-
vý spev v európskych krajinách ide 
dopredu míľovými krokmi. Na dru-
hej strane spievame na pódiách so 
spriatelenými zbormi, ktoré vedú 
profesionálni dirigenti . Aj keď nikdy 

nemôžeme dosiahnuť ich úroveň, 
každopádne sme pre nich rovnocen-
nými partnermi. Toto je pre mňa naj-
väčšia odmena a zadosťučinenie. 

Karmel úspešne pôsobí na 
Slovensku aj v zahraničí. Spomedzi 
množstva ocenení spomeňme aspoň 
ti e najväčšie úspechy. 

Pred piati mi rokmi sme v bulhar-
skom Kitene na BALKAN FOLK FESTE 
2009 zvíťazili v našej kategórii. Bolo 
to prvýkrát, čo sme sa zúčastnili ta-
kéhoto významného podujati a, tak-
že sme to vnímali ako veľký úspech. 
Tohto roku sme boli na festi vale 
v Rzeszowe, ktorý je známy svojou 
vysokou úrovňou. Obsadili sme tam 
neofi ciálne štvrté miesto, čo bolo 
vzhľadom na prvé tri veľmi kvalit-
né zbory veľmi pekné umiestnenie. 
Zbor, ktorý získal treti e miesto, vedie 

profesionálna dirigentka a jeho veko-
vá skladba je oveľa nižšia ako naša.

Spomínate si v súvislosti  s vystú-
peniami na najsilnejší zážitok?

Na svätú Cecíliu sme vystupovali 
v chráme v poľskom Bilgoraji. Nikdy 
nezabudnem na tú atmosféru, ktorá 
tam vládla. Keď sme spievali, na zá-
ver sa celý kostol postavil a spieval 
s nami refrén. Akoby sa všetko otria-
salo v základoch. Bolo tam ďalších 
šesť zborov, priestorom sa niesli mo-
hutné mužské hlasy, všetci spievali 
z plného hrdla a od srdca. Od dojati a 
ti ekli ľuďom slzy, mne sa ťažko diri-
govalo, mojim spevákom ťažko spie-
valo. Bolo to úžasné, na ten moment 
zrejme nikto z nás nikdy nezabudne. 
Keď sme odchádzali z pódia a po nás 
nastupoval zbor pod vedením profe-
sionálneho dirigenta, podal mi ruku 
a povedal – Andrej, bolo to super. 
Toto ocenenie je pre mňa a môj zbor 

viac, ako niekoľko diplomov. 
Aké predpoklady musí mať člo-

vek, ktorý chce spievať v zbore? 
V zborovom speve je najdôleži-

tejšia láska k spevu. Druhý predpo-
klad je, aby to bol človek komuni-
katí vny a vedel sa včleniť do určitej 
komunity. Raz som počul v rozhlase 
jedného profesionálneho dirigenta 
z Brati slavy, ktorý diriguje profesio-
nálne aj amatérske zbory. Povedal, že 
na Slovensku nepozná človeka, ktorý 
by nebol schopný spievať v zbore. 
Trochu som sa nad týmto tvrdením 
pozastavil, potom som dlhšie roz-
mýšľal a keď som zrekapituloval vý-
voj v Karmeli, musel som uznať, že je 
to skutočne tak. 

To znamená, že v zbore môže 
spievať aj človek, ktorý nemá hu-
dobný sluch?

Dá sa to tak povedať. Musí sa 
však veľa učiť, musí chcieť, musí na 
sebe pracovať. Samozrejme, pokiaľ 
má extrémny defi cit hudobného 
sluchu, potom to už vadí. Na druhej 
strane v každom zbore je niekoľko 
ľudí, ktorí ho ťahajú a zvyšok dotvára 
celkovú atmosféru. Ale pracovať sa 

dá s každým, kto má snahu zdoko-
naľovať sa. Samozrejme, opti málne 
by bolo, keby mal každý spevák su-
per hlas, super sluch, poznal noty, 
vedel zaspievať z listu, ale takto to 
v amatérskych telesách nefunguje. 
Karmel nie je len spevácky zbor, ale 
plní aj spoločenskú funkciu. Ľudia sa 
tu stretávajú, zmysluplne využívajú 
svoj voľný čas, takže tak trošku to-
lerujem aj rôzne spevácke nedostat-
ky. V dnešnej dobe peňazí a zloby je 
mojou snahou vytvoriť spoločenstvo, 
kde sa ľudia dobre cíti a. Samozrejme, 
na prvom mieste je tvrdá práca, ale 
sú tu aj chvíle odmeny, keď ich po 
úspešnom vystúpení pochválim. 
Navyše nás spája aj množstvo spo-
ločných zážitkov

Stalo sa niekedy, že speváci na 
vystúpení zlyhali, alebo nevyšlo cel-
kom podľa vašich predstáv?

Samozrejme. Ja vždy tvrdím, že 

zbor dokáže na skúške zaspievať aj 
o tridsať percent lepšie ako na ja-
visku. Tam pôsobí tréma a podobné 
faktory. Preto sa snažím na skúškach 
doti ahnuť všetko do maxima, aby 
bolo z čoho ubrať a aby aj po odráta-
ní tých tridsiati ch percent vystúpenie 
stálo za to. 

Treba si uvedomiť, že každý je len 
človek, navyše sú to amatérski spe-
váci a zodpovednosť pred publikom 
veľmi pôsobí na psychiku. 

Je to práca s rôznymi povahami 
dospelých ľudí. Ako dokážete viesť 
takýto kolektí v?

Dalo by sa povedať, že je to ďal-
šia z mojich vysokých škôl, ktoré som 
v živote skončil. Trvalo dlho, kým som 
prišiel na isté veci. Napríklad som sa 
naučil, že aj keď ma zbor počas skúš-
ky vytočí do maxima, po jej skončení 
sa ku každému členovi správam, ako-
by sa nič nestalo. Snažím sa nemiešať 
pracovné vzťahy so súkromnými.

Podľa čoho vyberáte repertoár?
V prvom rade podľa daností  

zboru, aby vynikli jeho silné stránky 
a aby sme zbytočne neupozorňova-
li na ti e slabšie. Treba si uvedomiť, 
že oproti  profesionálnym spevá-
kom majú tí  naši neškolené hlasy. 
Nerobím to tak, že pri príchode do 
zboru nového člena skúšam, teda, 
že mu dám niečo zaspievať. On ani 
netuší, kedy ho testujem a počúvam, 
ako spieva. Takto zistí m, čo je v ňom. 
A čo sa týka skladby repertoáru, je 
široký, od náboženských, cez ľudové 
až po národné piesne. Toto je dôle-
žité, keďže vystupujeme na rôznych 
podujati ach. Snažíme sa byť fl exibilní 
a mať čo najširší repertoár. 

Ľudia dnes cestujú za prácou, 
takže asi nebude jednoduché udržať 
takéto teleso...

Samozrejme, že je to problém. 
Ľudia pozerajú v prvom rade na pe-
niaze, takže nie je jednoduché udržať 
ich v zbore, kde musia navyše plati ť 
členský príspevok. Práve preto sú 
našimi členmi väčšinou dôchodcovia, 
ktorí už nemajú pracovné a ani toľko 
rodinných povinností . Ale napríklad 
teraz k nám prišla jedna mladá pani, 
ktorá rýchlo zapadla a zboru veľmi 
pomohla. Mladší hlas je toti ž jasnejší 
a zvonivejší. 

Na záver sa ešte opýtam na plá-
ny do najbližšej budúcnosti . 

Máme za sebou náročný rok, ale 
aj množstvo pozvánok na ďalšie obdo-
bie. V prvom rade, keďže máme no-
vých členov, musíme nájsť znovu svoju 
silu a keď budem cíti ť, že sme už zo-
hratý tí m schopný kvalitného výkonu, 
budem uvažovať, čo ďalej. Rád by som 
zbor predstavil ďalej na západ, máme 
napríklad pozvánku do Baden Badenu, 
Talianska či Macedónska. -ada-

Karmel na 20. ročníku BALKAN FOLK FESTU v Bulharsku)
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Budúce maturantky sa snažia na stužkovej zaskvieť v plnej kráse
Najväčšie faux pas je pre nich spolužiačka v rovnakých šatách

Stužková patrí k tým udalos-
ti am, ktoré si človek zapamätá na 
celý život. Okrem kolotoča príprav 
na túto udalosť a nácviku programu, 
riešia najmä maturantky dilemu, čo 
na seba. Niektoré budú mať na sebe 
slávnostnú róbu možno po prvýkrát 
v živote, každá túži zažiariť. 
Predajne a požičovne spo-
ločenských šiat dnes po-
núkajú množstvo modelov 
od výmyslu sveta a niekedy 
je ťažké nájsť si ten správ-
ny. Navští vili sme jeden zo 
stropkovských salónov, kde 
sme sa práve na túto tému 
rozprávali s Bernadetou 
Petrášovou. Ako nám po-
vedala, dievčatá si začínajú 
vyberať šaty na stužkovú 
už od leta. V súčasnosti  sú 
najžiadanejšími farbami 
biela, krémová, v tesnom 
závese za nimi minuloroč-
ná lososová a zlatá. Budúce matu-
rantky vyhľadávajú skôr honosnejšie 
róby prestrihnuté pod prsiami alebo 
v páse. Dievčatá s ideálnou postavou 
majú tú výhodu, že im pristane kaž-
dý strih, ti e s kyprejšími tvarmi by 
mali zohľadňovať určité nedostatky, 
ktoré môžu vhodné šaty efektne za-
kryť. „Dievčatá k nám často chodia 

s obrázkami sti ahnutými z internetu. 
Vidia napríklad nejaký svoj obľúbený 
idol v krásnej róbe a chcú podobnú. 
Lenže pokiaľ nemá budúca maturant-
ka ideálne proporcie, vysnívané šaty 
jej vôbec nemusia sadnúť. Snažíme 
sa ju veľmi opatrne a taktne usmer-

niť a musím povedať, že väčšinou sa 
nám to aj podarí. Ale všimla som si 
ti ež, že v súčasnosti  je stále viac diev-
čat, ktorým je jedno, že majú nejaké 
to kilo navyše a pokojne si zvolia 
priliehavý sexi model,“ podelila sa 
s nami odborníčka o svoje skúsenos-
ti . Podľa nej by mali šaty vyzdvihnúť 
prednosti , nedokonalosti , naopak, 

potlačiť. Plnšie postavy robustnejšie 
v hornej časti  by mali voliť vystuže-
né róby z tuhších materiálov, ktoré 
dokážu krásne vytvarovať postavu. 
Dievčatám s útlejším hrudníkom sedia 
šaty riasené v hornej časti , ďalšou al-
ternatí vou je nejaký zaujímavý detail, 

ktorý odpúta pozornosť od 
problemati ckej parti e. Čo 
sa týka doplnkov, k zdo-
benejším šatám sa hodia 
jednoduchšie a naopak. 
„Ďalšou skupinou sú diev-
čatá, ktoré chcú úplne 
jednoduché modely bez 
akejkoľvek bižutérie a do-
plnkov. Jednoducho vsá-
dzajú na minimalizmus,“ 
podotkla B. Petrášová. 
Maturantky preberajú 
tému šiat na stužkovú me-
dzi sebou a veľmi si dávajú 
záležať na tom, aby sa ne-
stalo, že budú mať dve po-

dobné, tobôž rovnaké šaty. Aj takýto 
problém už v salóne riešili. Zrejme sa 
dvom študentkám zapáčili na interne-
te ti e isté šaty a obe si ich aj zadováži-
li. Keď na to prišli, jedna z nich si dala 
ti e svoje kompletne prerobiť, aby ani 
náhodou nepripomínali spolužiačkin 
model. Do salóna spoločenských šiat 
zamieria pred stužkovou aj mamičky 

maturantov. Šaty si buď požičajú, ale-
bo kúpia na viacero spoločenských 
príležitostí . Väčšinou preferujú krátke 
modely, výnimkou nie sú ani mini, ale 
uprednostňujú skôr tmavšie farby, 
jednoduchšie strihy, z materiálov naj-
mä čipku. „Dnešné mamičky veľakrát 
vyzerajú ako rovesníčky svojich detí . 
Pokiaľ majú dobrú postavu, pokojne 
môžu zvoliť aj odvážnejšie modely,“ 
radí odborníčka. Veľmi dôležité je vy-
brať si pod spoločenské šaty vhodnú 
spodnú bielizeň. Pod korzetové sa 
hodí korzetová podprsenka, zabudnúť 
treba na kedysi obľúbené silikónové 
ramienka. Pri plnších tvaroch dokáže 
zázraky sťahujúca spodná bielizeň. Nie 
je nič horšie, ako keď je cez šaty vidieť 
faldíky a zárezy. A pozor aj na topánky. 
V snahe zažiariť si veľa dievčat zado-
váži nové na vysokánskych opätkoch, 
ktoré ich po pár krokoch tak otlačia, 
že v nich vydržia akurát počas ofi ciál-
nej časti  stužkovej a potom ich musia 
vymeniť napríklad za pohodlné bale-
rínky. Rozumnejšie je kúpiť si o nie-
čo pohodlnejšiu obuv s predsti hom, 
nejaký čas v nej chodiť, aby dievča-
tám slávnosť nekazili boľavé otlaky. 
V spomínanom salóne sa ceny za vy-
požičanie šiat pohybujú od 15 do 120 
eur, kabelka, štóla a v tomto období aj 
nylonové pančušky sú zdarma. -ada-
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Otázka pre kandidátov: Ako plánujete riešiť 
problém s tranzitnou dopravou v Stropkove?

Bohuš Antoš (Právo a spravod-
livosť): O osude 
rýchlostnej ces-
ty sa rozhodlo, 
je známe, že cez 
Stropkov nepove-
die, no bohužiaľ 
väčšina ľudí o tom 
ešte nie je infor-
movaná. Vedenie 
mesta na čele s pri-

mátorom, v spolupráci s poslanca-
mi mestského zastupiteľstva malo 
možnosť venovať sa tejto téme 
dostatočne dlho, avšak nedoti ahli 
to do úspešného konca, a preto R4 
povedie cez Giraltovce (t.j. červený 
variant). Prezentácia realizácie R4 
sa konala minulý týždeň v Prešove 
a podľa mojich informácií, účasť zo 
svidníckeho okresu na čele s pri-
mátorom Svidníka bola takmer sto-
percentná, avšak zo stropkovského 
okresu sa dostavili traja starostovia. 
Stropkovský primátor takti ež chý-
bal, a to svedčí o tom, akú námahu 
vedenie mesta vynaložilo. Keďže 
je táto téma uzavretá, považujem 
za smiešne, že moji proti kandidáti  
v predvolebnej kampani zavádzajú 
ľudí a sľubujú im nesplniteľné cie-
le, ako v tomto prípade výstavbu 
R4. Po prípadnom zvolení, by som 
sa snažil, v spolupráci so samosprá-
vou zrealizovať výstavbu obchvatu 
Stropkova. Toto by bolo riešenie, 
ktorým by mesto odklonilo tranzit-
nú dopravu. 

Jaroslav Berežný (nezávislý): 
Pri stanovení vo-
lebného progra-
mu som vychádzal 
z osobných vyjad-
rení Stropkovčanov 
a určitého vlastné-
ho poznania jed-
notlivých vecí, ako 
je napr. aj genéza 

modrého variantu úseku rýchlostnej 
cesty R4, ale aj poznania všeobecne 
platných pravidiel, že priority sú 
maximálne tri, ak ich je viac, už to 

Vážení čitatelia, v tomto vydaní Stropkovského Spektra vám prináša-
me posledné odpovede kandidátov na primátora mesta pred blížiacimi sa 
voľbami. Doteraz sme každému z nich položili štyri otázky, ktoré rezonujú 
vo verejnosti , na druhej strane, v ofi ciálnej predvolebnej kampani netvoria 
nosné témy ich programov či obsah verejných vyhlásení. V tomto vydaní 
sme sa zamerali na problemati ku tranzitnej dopravy. Predminulý týždeň 
prezentovali zástupcovia Ministerstva dopravy výstavby a regionálneho 
rozvoja SR výsledky štúdie realizovateľnosti  rýchlostnej cesty R4. Zo zá-
verov vyplýva, že štúdia vyhodnoti la červený variant (cez Giraltovce) ako 
výhodnejší v porovnaní s modrým variantom (cez Stropkov). Otázka tak 
znela: Ako vnímate prezentované závery a skutočnosť, že okres Stropkov 
zrejme defi nití vne prišiel o šancu realizácie rýchlostnej cesty na jeho úze-
mí? Ako plánujete z pozície primátora mesta riešiť problém s tranzitnou 
dopravou v Stropkove?

nie sú priority. No najdôležitejší im-
pulz pre môj program je poznanie 
o určitom spoločnom potenciáli nás 
všetkých Stropkovčanov, ak preja-
víme dobrú vôľu. Volebný program 
Nová Jar Stropkova má tri priority, 
ktoré prezentujem aj s ich niekto-
rými riešeniami, a to na verejnej 
tabuli v meste na to určenej a na 
internetovej stránke. Program má 
ďalšie štyri body, ale nie je uzavretý 
a každá všeobecne prospešná myš-
lienka Stropkovčanov môže byť jeho 
súčasťou.. Myslím si, že výsledok 
predmetnej štúdie realizovateľnosti  
rýchlostnej cesty R4 nie je potreb-
né vnímať emotí vne, ale je treba 
sa so štúdiou racionálne obozná-
miť. Siedmy bod môjho volebné-
ho programu znie „Koordinované, 
nekonfl iktné žiadosti  Stropkova 
adresované kompetentným, aby 
rýchlostná cesta R4 išla popri 
Stropkove.“ K jeho plneniu by mohlo 
dôjsť nasledovne: Každé určitým 
spôsobom významné spoločenské 
podujati e (podnikateľské, rodinné, 
športovo-kultúrne, cirkevné, škol-
ské) organizované Stropkovčanmi, 
resp. v Stropkove dostane zášti tu 
mesta Stropkov. Z každého tohto 
podujati a bude vypracovaný a za-
slaný otvorený list so žiadosťou, ako 
je uvedené vo volebnom programe. 
Jednotlivé listy budú koordinovane 
obsahovať aj: *poznatky o reál-
nom stave tranzitnej dopravy cez 
Stropkov; *čiastkové výsledky spo-
mínanej štúdie, ktoré hovoria za 
modrý variant, hlavne jeho ekono-
mický význam pre naše mesto; *zvi-
diteľnenie, že aj napriek nepriazni 
riešenia predmetného úseku R4 sa 
my Stropkovčania výrazne snažíme 
o hospodársky a spoločenský roz-
voj Stropkova a priľahlého okolia; 
*prezentovanú jednotu všetkých 
záujmovo spoločenských skupín; 
*ďalšie argumenty, ktoré v prípade 
špecifi ckých riešení v meste postup-
ne pribudnú. Niektoré naše sku-
pinové podujati a sú organizované 

s výjazdmi popri Brati slave a v tých-
to prípadoch osobne aj pozdravíme 
kompetentných. Listy budú po-
slané na vedomie aj osobnosti am 
Stropkova, ktorí žijú mimo nášho 
mesta, ale na jeho rozvoji im stále 
záleží a je predpoklad, že sa k žiados-
ti am pripoja. Ak sa nám v Stropkove 
bude dariť riešiť aj problémy, ktoré 
trápia celé Slovensko, ako je veľká 
nezamestnanosť, veľká rozvodo-
vosť, alkoholizmus a závislosť od 
omamných látok, narušené medzi-
ľudské vzťahy, rómska otázka, tak to 
bude požehnanie Stropkova a spo-
ločnej žiadosti  Stropkovčanov bude 
vyhovené v rámci možnosti . Som 
presvedčený, že takýmto plynulým 
nekonfl iktným spoločným spôso-
bom dosiahneme, že kompetentní 
postupne príjmu defi nití vne roz-
hodnuti e aspoň o potrebe cestného 
obchvatu Stropkova a ten sa násled-
ne aj bude realizovať.

Ondrej Brendza (nezávislý): 
Súčasný primátor je 
vo funkcii osem ro-
kov, jeho materská 
strana vo vláde šesť 
a za toto obdobie 
sa pre zmiernenie 
negatí vneho vply-
vu tranzitnej do-
pravy v Stropkove 

neurobilo nič. Neviem si predsta-
viť, čo bude nasledovať po uzávere 
Šarišského Šti avnika, keď cez naše 
mesto presmerujú všetky kamióny, 
ktoré dnes prechádzajú týmto úse-
kom. Mimochodom, podľa voleb-
ného programu súčasného primá-
tora z roku 2006 a jeho neskorších 
vyjadrení, sa obchvat mesta mal 
začať stavať v roku 2009. 

Je zbytočné vracať sa k jed-
notlivým rozhodnuti am vlád – od 
druhej Dzurindovej, po súčasnú, 
kadiaľ má R4-ka viesť. Polemiky 
o modrom alebo červenom va-
riante sa vedú minimálne od roku 
2002. Je ale všeobecne známe, že 
vláda Roberta Fica prijala v roku 
2009 na výjazdovom zasadnutí  vo 
Svidníku uznesenie, z ktorého vy-
plývalo, že v prípade R4 sa bude 
projekčne pripravovať červený va-
riant – cez Šarišský Šti avnik. Vláda 
Ivety Radičovej síce toto uznesenie 
neskôr zrušila a pre ďalšiu prípravu 
určila modrý variant cez Stropkov. 
Dnes je skutočnosť taká, že súčasné 
vedenie Ministerstva dopravy sa na 
základe výsledkov štúdie realizova-
teľnosti  opäť vracia k červenému 
variantu. V súčasnosti  sme v situ-
ácii, kedy nie je dôležité, v ktorom 
variante sa bude R4 stavať, ale či 

vôbec ju postavia. Netreba toti ž za-
budnúť na dôležitý fakt, že výstav-
ba R4 sa nenachádza v prioritách 
Operačného programu Integrovaná 
infraštruktúra – programového do-
kumentu SR pre čerpanie pomoci 
z fondov EÚ na roky 2014 – 2020 v 
sektore dopravy. Materiál schválila 
súčasná vláda 16. apríla tohto roku. 
Ak by sme vychádzali z obsahu spo-
mínaného dokumentu, je neprav-
depodobné, aby výstavbu R4, ktorá 
chýba medzi vládnymi prioritami, 
fi nancovala EÚ. A je otázne, či v ta-
kom prípade dokáže jej výstavbu 
zabezpečiť štát z vlastných zdrojov. 
Rád by som sa však mýlil. 

Neúnosnú dopravnú situáciu 
v Stropkove je potrebné riešiť nie-
len na nadregionálnej úrovni (R4), 
ale aj v rámci možností  mesta. Tu 
vidím priestor na spoluprácu s prí-
slušnými štátnymi inšti túciami 
a analýzu možností  realizácie čiast-
kových opatrení zameraných na 
zmenu režimu v doprave. Mám na 
mysli vybudovanie kruhových ob-
jazdov alebo svetelnej signalizácie 
na niektorých križovatkách. 

Vedenie mesta, ktoré vzíde z vo-
lieb 15. novembra, by sa mohlo opäť 
intenzívnejšie zaoberať myšlienkou 
výstavby obchvatu mesta. Pretože 
ak vyvstane problém s fi nancova-
ním R4, bez ohľadu na modrý ale-
bo červený variant, podľa môjho 
názoru bude aj pre štát schodnej-
ším riešením neúnosnej dopravnej 
situácie, aj keď s menším dosahom 
na región, výstavba obchvatu mesta 
Stropkov. 

Peter Obrimčák (Smer-SD, 
Strana demokrati c-
kého Slovenska): 
Urobiť dnes defi ni-
tí vny záver, či okres 
Stropkov prišiel 
o šancu realizácie 
rýchlostnej cesty 
na území okresu, 
sa mi zdá v tejto 

chvíli prinajmenšom unáhlené. Aj 
v týždenníku Stropkovské Spektrum 
v priebehu rokov 2008 – 2014 sa 
niekoľkokrát písalo o rôznych mož-
nosti ach a variantoch riešenia ne-
priaznivej dopravnej situácie nášho 
regiónu v súvislosti  s týmto pripra-
vovaným projektom. Z pohľadu vý-
razného zlepšenia situácie s dopra-
vou v meste, vo všetkých obciach 
okresu, cez ktoré vedie cesta 1. trie-
dy, perspektí v riešenia neudržateľ-
ného stavu prístupových ciest k re-
kreačnej oblasti  pri vodnej nádrži 
Veľká Domaša a regiónu Hanušoviec 
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my jednoznačne preferujeme tzv. 
modrý variant rýchlostnej cesty 
R4 - cez Stropkov. Túto skutočnosť 
som prezentoval aj ako poslanec 
v NR SR, kde to skupina opozičných 
poslancov nazvala „obrimčákovým 
variantom“. Reálnou témou dňa 
bol vtedy aj obchvat mesta. Vláda, 
ktorú sme potom dva roky mali, 
žiaľ, tak „aktí vne“ hľadala efektí v-
ne riešenia, až to skončilo v Bruseli. 
Tam to posúdili asi naozaj len z hľa-
diska okamžitých nákladov a nie 
dlhodobého strategického prínosu 
pre náš región. Z Dukly cez Svidník 
pôjde aj modrý aj červený variant. 
Kade pôjde za Svidníkom ďalej, to je 
fenomén, ktorý môže rozvoj a bu-
dúcnosť regiónu Stropkova a oko-
lia, ovplyvniť pozití vne, ale aj veľmi 
negatí vne na dlhé roky. Cesty, to sú 
investí cie, obchod, turisti , bezpeč-
nejšia doprava za prácou, vzdela-
ním a oddychom, jednoducho kon-
takt so svetom. Preto urobím aj so 
svojimi spolupracovníkmi všetko, čo 
bude v našich silách a možnosti ach, 
aby naše oprávnené pripomienky 
boli zohľadnené a celý projekt bol 
z hľadiska dlhodobého rozvoja re-
giónu prehodnotený. Bruselský po-
hľad na lacnejšiu investí ciu tu nemá 
opodstatnenie. V tomto prípade vô-
bec nesmie zohrať žiadnu úlohu ani 
deti nská rivalita okresov. Teraz je 
tá historická chvíľa, od ktorej bude 
závisieť dlhodobý a stabilný rozvoj 
celého regiónu. Ak mi naši spolu-
občania vyslovia dôveru, tak im 

môžem garantovať, že mám dvere 
k jednaniam na túto tému otvorené 
na všetkých potrebných miestach. 

Jozef Venglovič (Sloboda a soli-
darita): Rýchlostná 
cesta R4 je veľmi 
dôležitá pre roz-
voj nášho regiónu. 
V rozpočtovom ob-
dobí na roky 2014 
až 2020 nie je v plá-
ne výstavba žiad-
neho úseku, okrem 

severného obchvatu mesta Prešov 
(v roku 2016). Na ostatné úseky nie 
je fi nančné kryti e, čiže nepočíta sa 
s výstavbou akéhokoľvek ďalšieho 
úseku. Každá vláda má v programo-
vom vyhlásení znižovanie regionál-
nych rozdielov. A práve výstavbou 
R4 sa dá tento cieľ čo najrýchlejšie 
naplniť. R4 vyrieši zložitú doprav-
nú situáciu, zvýši prílev nových 
investorov a tým zvýši tlak na zvy-
šovanie miezd a prispeje k zvýšeniu 
celkovej životnej úrovne v našom 
regióne. Tranzitná a osobná dopra-
va cez úseky 1. triedy z Prešova do 
V. Komárnika ohrozuje životy ľudí, 
ničí majetky ľudí, čoho dôkazom je 
každú chvíľu nejaká havária. Tieto 
úzke cesty už dávno nestí hajú na 
zvýšenú dopravnú situáciu. V na-
šom meste som iniciátorom petí cie 
za výstavbu R4. V tejto petí cií už 
neriešime či modrý alebo červený 
variant, ale požadujeme zaradenie 
chýbajúcich úsekov R4 medzi prio-
rity vlády a aby sa s výstavbou zača-
lo čo najskôr. Pri podpisovaní tejto 

petí cie sa ľudia pýtali, aký variant 
podpisujú. Pri vysvetlení, že my už 
neriešime varianty, ale riešime aby 
sa vôbec začalo s výstavbou, drvivá 
väčšina nám dala zapravdu a viem, 
že ľudí už tak netrápi či modrý ale-
bo červený variant, ako tomu bolo 
pred približne desiati mi rokmi. 
Modrý variant má takti ež svoje ne-
výhody a asi nikto z nás by nechcel 
mať záhradu susediacu s R4. To, že 
vyhral červený variant, treba vziať 
na vedomie a presadzovať spolu 
s ostatnými obcami a mestami, aby 
sa výstavba začala čo najskôr. Čiže 
v konečnom dôsledku to pre mesto 
môže byť aj výhra, keďže napojenie 
na R4 by bolo len 7 km od nášho 
mesta. Myslím, že nik nemá prob-
lém sa napojiť na R4 za Duplínom. 

Čo sa týka vyriešenia tranzitnej do-
pravy, treba pracovať na tom, aby 
celá doprava bola presmerovaná 
na R4. Veľkú časť tranzitu pohltí  
samotná R4 automati cky. Problém 
by bol prakti cky len z juhu, a to od 
Vranova, kde tranzitnú dopravu 
treba nasmerovať na Lipníky, a tam 
sa napojí na R4. Táto obchádzka by 
bola len o pár kilometrov dlhšia. 
Ďalším možným riešením by bolo 
vybudovanie obchvatu mesta. Je 
potrebné sa stretnúť s ostatnými 
starostami obcí a nájsť spoločnú 
a jednotnú cestu presadzovania zá-
ujmov ľudí žijúcich v našom meste 
a okrese tak, aby kamiónová dopra-
va po vybudovaní R4 nestrpčovala 
viac životy ľudí. 

Pripravil: Peter Novák

Otázka pre kandidátov: Ako plánujete riešiť 
problém s tranzitnou dopravou v Stropkove?

Ako budú tráviť volebný deň 
kandidáti na primátora?

15. november bude pre Stropkov 
významný. Voliči rozhodnú, akým 
smerom sa bude naše mesto ube-
rať v najbližších minimálne štyroch 
rokoch. Všetci voliči budú určite 
netrpezlivo očakávať prvé volebné 
výsledky. Piati  Stropkovčania však 
budú prežívať voľby intenzívnejšie 
ako zvyšok mesta. Kandidátov na 
primátora sme sa opýtali, ako budú 
tráviť volebný deň a večer po sčítaní 
všetkých hlasov. 

Bohuš Antoš bude celý deň 
aj večer s rodinou. Zaujímavý 
program čaká Jaroslava Berežného. 

Už vo štvrtok, po ofi ciálnom skon-
čení predvolebnej kampane, 
bude v Inšti túte Krista Veľkňaza 
v Žakovciach. „Budem sa tam mod-
liť a pracovať ako klient. V piatok 
ráno by som chcel byť v Brati slave, 
kde sa budem modliť a pracovať 
ako dobrovoľník. Domov by som 
sa mal vráti ť v sobotu popolud-
ní a chcel by som ísť voliť. Večer 
si pozrieme druhý diel fi lmu Filip 
Neri a budeme čakať na výsledky 
volieb,“ zhrnul svoje plány. Peter 
Obrimčák sa bude v sobotu veno-
vať všetkým obvyklým činnosti am. 
„Nákup, niečo doma, ale hlavne 
príprava na pracovné povinnosti , 
ktoré ma čakajú v ďalšom týždni. 
A potom, samozrejme, budem po 
20.00 hod. očakávať výsledky vo-
lieb.“ Prvú časť volebného dňa strá-
vi s rodinou Jozef Venglovič. „Spolu 
pôjdeme voliť a večer niekam 
zájdem posedieť s priateľmi, kde si 
pozrieme kvalifi kačný zápas medzi 
Macedónskom a Slovenskom a bu-
deme čakať na výsledky volieb.“ 
Pre posledného z päti ce kandidá-
tov Ondreja Brendzu bude nadchá-
dzajúca sobota iná, ako obvykle. 
„Samozrejme, bude špecifi cká, 
pretože budeme rozhodovať o osu-
de nášho mesta a pre mňa osobne 
bude iná o to viac, že sa uchádzam 
o funkciu primátora. Celý deň strá-
vim v kruhu najbližších, s man-
želkou pôjdeme spoločne voliť. 
Popoludní sa pôjdeme prejsť nad 
mesto a večer už budem so svojím 
tí mom čakať na prvé výsledky po 
uzatvorení volebných miestností .“ 

-np-
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OKTÓBER
Prišli medzi nás

Eliáš Sušina, Štefánia Husaková, Monika Lehocká, 
Boris Šamko, Jakub Olách, Tamara Cinová, Bruno Michael 
Zvijač, Nataniel Krigovský, Šimon Ferenc, Liliana Stašková 
– všetci zo Stropkova, Adam Sivák - Vyšná Olšava, Terézia 

Tkáčová – Breznica, Eliáš Emanuel Bokšanský - Vyšná Olšava, Marti na 
Grundzová – Kolbovce. 

Uzavreli manželstvo
Jozef Kosti k (Makovce) a Bc. Margaréta Murcková 

(Miková), Mgr. Daniel Lipka (Stropkov) a Mgr. 
Barbara Beňová (Bardejov), Bc. Marti n Vidiščak 
(Stropkov) a Ing. Michaela Vargová (Stropkov), 
Jozef Bechera (Tisinec) a Oľga Fiľarská (Stropkov), Kristi án 
Daňko (Nižná Olšava) a Barbora Rusinková (Vyšná Olšava), 

Ing. Stanislav Čabala (Stropkov) a Mgr. Lenka Čengerová (Chotča). 
Odišli od nás

Bartolomej Giňa (1948), Pavel Kováč (1935), Ott o Kšonžek 
(1933), Irena Nábožná (1935) – všetci zo Stropkova, Ján Ducár 
(1931), Ján Sakara (1938), Elena Romanová (1935) – všetci 
z Vislavy, Ján Herman (1927) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika Výlet v Bardejovských kúpeľoch
Tak ako po minulé roky aj tento rok 

sa nášmu Združeniu na pomoc ľuďom 
s mentálnym posti hnutí m v Stropkove 
podarilo zorganizovať rekondičný 
pobyt pre našich členov, ktorý sme 
spoločne absolvovali v Bardejovských 
kúpeľoch. 

Cieľom rekondičných pobytov je 

podporiť samostatnosť, nezávislosť 
a sebestačnosť ľudí s mentálnym, 
telesným a kombinovaným posti hnu-
tí m, akti vizovať schopnosti  a posilňo-
vať návyky pri sebaobsluhe i zlepšiť 

proces socializácie, či nácvik zručností  
pri základných sociálnych úkonoch. 

Účastníci sa v rámci progra-
mu mohli zúčastniť tvorivých dielní 
i workshopových kreatí vnych, pohy-
bových, rekreačných a relaxačných 
akti vít, či prechádzok do blízkeho 
okolia. 

Za podporu tohto projektu sa ch-
ceme poďakovať Ministerstvu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky.

ZPMPvSP
Návšteva metropoly Šariša

V chladný piatkový deň, 24. no-
vembra 2014, sme navští vili naše 
krajské mesto Prešov. Cieľom našej 
návštevy bolo spoznanie histórie 
a pamiatok tohto mesta, za sprievo-
du a odborného výkladu našich pani 
učiteliek Marty Slivkovej, Kataríny 
Vargovej a pani asistentky Márie 
Zajarošovej. Pred budovou divadla 
Jonáša Záborského sme sa dozvedeli 
aké boli dejiny tohto miesta, neskôr 
mesta a čo v ňom môžeme nájsť 
v súčasnosti . Prechádzali sme pešou 
zónou. Cestou sme spoznávali známe 
Prešovské budovy a sochy. Zastavili 
sme sa v Gréckokatolíckom katedrál-
nom chráme sv. Jána Krsti teľa, ktorý je 
metropolitnou katedrálou. Dozvedeli 
sme sa akú mala históriu táto stavba, 
čo zažívali v minulosti  gréckokato-
lícky veriaci, čo zobrazuje ikonostas 
a ďalšie časti  tohto chrámu, v ktorom 
sa nachádzajú sarkofágy blahosla-
vených hieromučeníkov Pavla Petra 
Gojdiča a Vasiľa Hopku a verná kópia 
Turínskeho plátna. Cestou do franti š-
kánskeho kostola sv. Jozefa, sme míňa-
li krásne zreštaurovaný Klobušiského 
palác. Vo franti škánskom kostole nás 
zaujala jedinečná výstava relikvií svä-
tých a blahoslavených. Dozvedeli sme 

sa viac o barokovom slohu a histórii 
tohto kostola. Po občerstvení v cukrár-
ni sme počúvali odborný výklad a pre-
chádzali parkom v ktorom je Pamätník 
Červenej armády a Neptúnova fon-
tána. Smerovali sme k Prešovskej 
radnici pri ktorej je Prešovský anjel 
sochára Pončáka, ktorý má chrániť 
Prešov. Spoznali sme neskorogoti ckú 
Caraff ovu väznicu a Rákocziho palác 
a navští vili sme Rímskokatolícky farský 
kostol sv. Mikuláša, postavený v goti c-
kom slohu, s centrálnym barokovým 
oltárom. Pri pamätníku Prešovských 
jati ek na rohu evanjelického lýcea 
sme sa dozvedeli o hroznom osude 24 
evanjelických mešťanov a zemepánov, 
ktorí zomreli za svoju vieru. Pri tomto 
pamätníku sa modlil pápež Ján Pavol 
II. na znak zmierenia medzi katolíkmi 
a evanjelikmi v roku 1995. Socha tohto 
pápeža „kráča“ smerom ku kostolu sv. 
Mikuláša a pripomína tak významnú 
návštevu tohto mesta. Skôr ako sme sa 
premiestnili k poslednému cieľu našej 
exkurzie, ku synagóge, spoznali sme 
barokové súsošie, ktoré Prešovčania 
volajú Trojica, v skutočnosti  to je 
panna Mária s dieťaťom a svätými, 
nazývaná Immaculata. Krásna orto-
doxná židovská synagóga postavená 

Deň zdravej výživy v ZŠ Kolbovce
Zdravá výživa – často opakované 

slovo. Väčšina ľudí však význam zdra-
vej výživy podceňuje. Zdravá výživa 
však môže rozhodnúť o našom zdraví, 
či chorobe. Zdravá strava nezname-

ná len kvalitné „palivo“ pre svaly, ale 
môže ovplyvniť aj správnu funkciu 
mozgu. A to je dôvod prečo sa neopla-
tí  ignorovať pojem „zdravá výživa“.

Dňa 28.10.2014 sa v našej škole 
uskutočnil Deň zdravej výživy. V úvode 

si žiaci spolu so svojimi učiteľmi poroz-
právali o zdravom stravovaní a dobrej 
životospráve. Neskôr mali možnosť 
ochutnať z dobrôt, ktoré pre nich pri-
pravili ich učitelia a tety kuchárky. Na 

stoloch nechýba-
li dobroty v po-
dobe rôznych 
náti erok (broko-
licovej, bryndzo-
vej, avokádovej, 
zelerovej či ry-
bacej) a šalátov 
(kapustový na 
rôzne spôsoby, 
z krabích tyči-
niek, mrkvový, 
ovocný a pod.). 
Poniektorí žiaci 

mali rešpekt pred novými potravina-
mi a vyskúšali iba overené recepty, 
iní však nabrali odvahu a ochutnali aj 
menej známe jedlá. 

Všetci sme strávili príjemné 
dopoludnie. Redakčná rada JOTY

v maurskom štýle, bola pre nás nie-
čím nezvyčajným. Sprievodkyňa nám 

porozprávala o pohnutej histórii pre-
šovských židov, o ich náboženstve, 

zvykoch a sviatkoch. Prezreli 
sme si zaujímavé exponáty, 
ktoré boli v minulosti  bežnou 
súčasťou ich života. Po množ-
stve zaujímavých informácií 
sme sa išli najesť a zahriať do 
obchodného centra. Hoci bol 
veterný a mrazivý deň, prežili 
sme spolu príjemné chvíle, 
o čom svedčí aj veselý návrat 
domov, do nášho rodného 
mesta.

Žiaci VIII.B a IX.B
ZŠ Konštantí nova, 

Stropkov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Andrea 
Rimová
LAVÍNA
V e r o n i k a 

sa ocitne v sle-
pej uličke. Do 
jej života ne-
čakane vtrhne 
lavína pravdy 

a pochová všetky jej sny. Ako 
môže minulosť milovaného 
muža ukradnúť budúcnosť? 
Ako sa pevný vzťah zmení na 
útek a boj o život? „Vždy som si 
myslela, že ma raz čaká doko-
nalý život. Teraz som mala ku 
hlave priloženú zbraň a hodiny 
možno práve odbíjali posledné 
minúty môjho života. Možno 
som mala bojovať, pokúsiť sa 
mu vytrhnúť... Ja som však 
premýšľala nad tým, ako sa asi 
cíti a ľudia krátko pred smrťou.“ 
Aj silné ženy majú slabé chvíľky. 
Veronika hľadá pomoc u kama-
rátky z detstva – úspešnej no-
vinárky Simony, s ktorou spolu 
vyrastali v detskom domove. 
Dokáže skutočné priateľstvo 
prežiť aj dlhoročné odlúčenie? 
Aké je listovať v kalendári spo-
mienok a plakať pre to, že sa už 
nedá zmeniť? A ako sa človek 
dokáže zmieriť s tým, že musí 
strati ť, aby získal?

Adele Faber, 
Alaine Mazlish
AKO HOVORIŤ, 
ABY NÁS DETI 

POČÚVALI
Chcete mať 

s deťmi pria-
teľský vzťah 
a súčasne chcete, aby vás deti  
počúvali, rešpektovali a dô-
verovali vám? Prajete si deti  
dobre vychovať, ale nechcete 
potračovať ich osobnosť? Táto 
kniha, ktorá získala pochvalu 
od detských psychológov, psy-
choterapeutov a rodičov na ce-
lom svete, vás naučí, ako mô-
žete mať poslušné deti  aj bez 
trestania a kriku.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

ZŠ Mlynská medzi ocenenými školami roka 2013/2014
Oceniť základné a stredné ško-

ly, ktoré podporujú 
športové akti vity 
žiakov, je účelom 
celoslovenskej súťa-
že Škola roka, ktorej 
výsledky za uplynulý 
školský rok za účas-
ti  ministra školstva 
Petra Pellegriniho 
slávnostne vyhlá-
sili na Základnej 
škole Jilemnického 
v Žiari nad Hronom. 
Organizuje ju 
Slovenská asociácia 
športu na školách 
v spolupráci s mi-
nisterstvom školstva. Ako uviedol 
jej zakladateľ a čestný predseda 
Slovenskej asociácie športu na ško-
lách Anton Javorka, je ŠKOLA ROKA 
barometrom, ktorý ukazuje úsilie 
škôl o naplnenie cieľov školského 
športu. Je to získavanie detí  pre pra-
videlné športovanie, vyhľadávanie 
talentov a práca s nimi a aj výchova 
detí  prostredníctvom športu. 

Počet škôl zapojených do súťa-
že z roka na rok narastá a tento rok 
sa hodnoti lo 439 škôl. Ocenenia sa 
už tradične odovzdávajú v štyroch 
základných kategóriách: Základné 
školy do 300 žiakov, Základné školy 
nad 300 žiakov, Stredné školy chlap-
ci a Stredné školy dievčatá. 

Na slávnostné vyhodnotenie dňa 
24.10.2014 za účasti  popredných 
predstaviteľov slovenského špor-
tu medzi ktorými nechýbala napr. 
olympijská víťazka A. Kuzminová, či 
paralympionička V. Vadovičová bolo 
pozvaných päť najaktí vnejších a naj-
úspešnejších škôl v každej kategórii. 
Jednou z nich bola aj ZŠ Mlynská 
Stropkov, ktorá si účasť medzi naj-
lepšími školami na Slovensku vybo-
jovala na základe vynikajúcich minu-
loročných úspechov a medailovými 
umiestneniami na Majstrovstvách 
Slovenska vo volejbale, futba-
le a cezpoľnom behu. V kategó-
rii škôl nad 300 žiakov, ktorá bola 

s počtom prihlásených škôl - 186 najpočetnejšou, získala vynikajúce 
štvrté miesto. Je to 
skvelé ocenenie ce-
loročnej práce pe-
dagógov, trénerov 
a žiakov školy, ako aj 
povzbudením do ďal-
šej práce. Ocenenie 
za ZŠ Mlynskú pre-
vzal riaditeľ ZŠ Mgr. 
Peter Gombár a žiač-
ka 9.C triedy Sára 
Tomková.

ZŠ Mlynská 
Stropkov

Neziskovky získajú viac ako 50 miliónov eur
Desiatky ti síc daňových subjektov, 

ktoré podali do konca septembra da-
ňové priznanie a fi nančná správa ich už 
spracovala, prejavilo záujem darovať or-
ganizáciám uvedeným na zozname prijí-
mateľov za rok 2013 časť svojich daní. 

Právnické a fyzické osoby v daňových 
priznaniach uviedli, že chcú občianskym 
združeniam, neziskovým organizáciám, 
nadáciám a iným subjektom venovať 
52 001 353,65 eur zo svojich daní. Suma 
je už po podaní daňových priznaní aj zo 
strany daňovníkov, ktorí si odložili poda-
nie daňového priznania na september 
2014. Neziskové organizácie dostávajú 

peniaze na svoje účty postupne. Je však 
nevyhnutné, aby mali vysporiadané 
všetky záväzky s fi nančnou správou.

Firmy mohli venovať 1,5% alebo 2% 
zo zaplatených daní (2% v prípade, že 
rovnakú sumu ako je podiel dane darova-
li aj zo svojho zisku). Občania, ktorí podá-
vali daňové priznanie typu A alebo typu B 
mohli darovať 2% alebo 3% (3% v prípa-
de, že za minulý rok odpracovali minimál-
ne 40 hodín dobrovoľníckej práce).

Počet prijímateľov za posledné roky 
rasti e. Kým v roku 2002 bolo približne 
4 000 uchádzačov o 2%, za minulý rok si 
občania mohli vybrať spomedzi 11 120 

subjektov. Rovnako tak sa pravidelne 
zvyšovala aj suma poukázaných podie-
lov. Tá sa z vyše troch miliónov vyšplha-
la na viac ako 55 miliónov v roku 2009, 
kedy dosiahla najvyššiu hodnotu. V mi-
nulom roku poukázali subjekty prijíma-
teľom takmer 47 miliónov eur.

Prehľad najväčších prijímate-
ľov: Nadácia SPP, Nadácia Ponti s, 
Nadácia Orange, Nadácia VÚB, Nadácia 
Tatrabanky, Dobrý Anjel, n.o., Liga pro-
ti  rakovine, Plamienok n.o., Občianske 
združenie Samsung, Galanta, Nadácia 
MONDI SCP. Mgr. Patrícia Macíková

hovorca fi nančnej správy



11 Spektrum 10. november 2014

Žiadosť o pomoc
Stropkovský zoo park prosí ľudí, ktorí majú v jesenných mesiacoch na-

hrabané suché lísti e, aby ho doviezli do nášho zariadenia, v prípade väč-
šieho množstva si ho odvezieme sami. Využite túto možnosť, lebo spaľo-
vanie lísti a alebo jeho vyhadzovanie medzi komunálny odpad je zakázané. 
Kontakt: 742 3585. Ďakujeme.

Oznam o prechodnej zmene adresy
Mesto Stropkov Vám oznamuje, že v týchto dňoch sa začala rekon-

štrukcia budovy kultúrneho strediska. Odbor školstva a kultúry a Školský 
úrad budú mať od 3. 11. 2014 svoje dočasné sídlo v budove bývalého ABC 
CVČ v Stropkove. Pri zasielaní obyčajnej pošty je možné použiť adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná  38/2, 091 01 Stropkov. Telefónne číslo 054/742 
20 83.  Pracovná doba zostáva nezmenená: pondelok - piatok od 7.30 do 
15.45 hod.

Potravinová zbierka pre ľudí v núdzi
Slovenská katolícka charita, kto-

rá združuje desať arcidiecéznych 
a diecéznych charít pôsobiacich 
na celom Slovensku, v spolupráci 
s obchodným reťazcom TESCO or-
ganizujú aj v tomto roku potravi-
novú zbierku s názvom „Pomôžte 
s potravinami“. Prvý krát sa bude 
táto zbierka potravín realizovať 
aj v stropkovskom TESCU a to od 
10.11.2014 do 15.11.2014 (ponde-
lok - piatok od 14:00 do 20:00 hod, 
sobota od 10:00 – 19:00 hod). Túto 
zbierku môžete podporiť formou 
darovania niektorého z produk-
tov, ktoré ste si aktuálne zakúpili. 
Zakúpené produkty bude možné 
v uvedených termínoch odovzdať 
zamestnancom a dobrovoľníkom 
Arcidiecéznej charity Košice pri 

východe z obchodného domu 
TESCO. Darovať môžete trvanlivé 
potraviny, drogériu i prostriedky 
osobnej hygieny. Tovar, ktorý takto 
darujete bude následne použitý 
v charitných zariadeniach na celom 
Slovensku a pomôžete tak napríklad 
ľuďom bez domova, jednotlivcom 
v krízových životných situáciách či 
sociálne slabým rodinám. V prípade 
akýchkoľvek nejasností  alebo po-
chybností  sa môže zákazník a darca 
obráti ť na zamestnancov a dobro-
voľníkov charity, ktorí sú kompe-
tentní na vzniknuté otázky odpo-
vedať. Darcom už vopred srdečne 
ďakujeme. Viac informácií získate 
na www.charita.sk alebo www.tes-
co.sk. 

ADCH KOŠICE

Pozvánka na slávnostné zhromaždenie
Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku Vás pozýva na slávnostné zhromaždenie 

pri príležitosti  Dňa nevidiacich, ktoré sa koná dňa 12. 11. 2014 (streda) 
o 13.30 hod. v hoteli Rubin vo Svidníku. Tešíme sa na Vašu účasť.

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Chceli by sme sa srdečne poďakovať Úradu práce, sociálnych vecí a ro-
diny Stropkov za profesionálny prístup, poradenstvo a ústretové konanie.

Firma Koláče od Marky, Havaj

Poďakovanie

Úcta k starším 
v Dennom stacionári

„Pred šedinami povstaň, ucti  si 
osobu starca...“(LV 19,32).

Úcta vo všeobecnosti  znamená 
váženosť, uznanie autority a uznanie 
hodnôt človeka. Osoba staršieho člo-
veka pre nás všetkých znamená dôs-
tojnosť, úctu a vďaku nielen v mesiaci 
Október, ale v každodennom živote. 
Prejavovať im uznanie za zlatú knihu 
života, celoživotné múdrosti , z kto-
rej vyplýva množstvo skúsenosti  ako 
možnosť učenia sa pre mladšiu gene-
ráciu a vytvárať tak prostredie spo-
lupatričnosti . Aj príroda nám svojou 
pestrofarebnosťou a rôznorodosťou 
pripomína život v starobe. Je to zlatá 
staroba ktorú prežívajú naši rodičia, 
starí rodičia či prarodičia. 

Október mal v Dennom stacionári 
pre seniorov prívlastok úcty k star-
ším, a úctu k Ružencovej Panne Márii. 
Počas tohto mesiaca sme sa mod-
lievali sv. ruženec s obeťou na rôzne 
úmysly. Vytvorili sme pekne spolo-
čenstvo ako prejav našej úcty a vďaky 
k našim prijímateľom. Naše pozvanie 
prijal aj o. Jozef Kišák. Programom 
bolo vystúpenie predškolských detí  
z MŠ A. Hlinku z triedy Včielka pod ve-
dením triednych učiteliek p. Olčákovej 

a p. Červenakovej. Besiedka pre star-
ších vyčarovala na tvárach úsmev a ra-
dosť sprevádzaný potleskami. Deti čky 
po svojom programe odovzdali kaž-
dému starkému kvietok na znak úcty 
a vďaky. O. Jozef sa k nám všetkým 
prihovoril ,a dal požehnanie. V záve-
re programu vystúpili žiaci z Cirkevnej 
základnej školy sv. Petra a Pavla 
Stropkov, ktorí sa predstavili s inštru-
mentálnou hudbou a náboženskymi 
piesňami. Pri pohostení a posedení 
pri čaji a káve nás na záver posilnila 
modlitba sv. ruženca a piesne k Panne 
Márii. 

Bolo to pekné dopoludnie, vystú-
penia a modlitby, či poďakovania. Pri 
tejto príležitosti  sa stretla najmladšia 
generácia s najstaršou, čo bolo veľmi 
dojímavé. Každý odchádzal s príjem-
ným pocitom a radosťou. Srdečná 
vďaka patrí všetkým účinkujúcim aj 
tým, ktorí ich pripravovali. Srdečná 
vďaka patrí štedrým sponzorom, kto-
rí aj takouto formou pomoci prejavili 
úctu pre starších. Kveti nárstvo –p. 
A. Mižová, Reštaurácia Delta – p. J. 
Krajkovič, Pekáreň Šandal – p. J. Maťaš 
a pracovníčky Denného stacionára. 

PhDr. Mária Džavoronková

Mesiac úcty k starším v Zariadení 
pre seniorov Nový Domov Stropkov

„Človek je krásny nielen vtedy, 
keď má pružný krok. Človek je krásny 
podľa múdrosti , čo zračí sa mu v oku, 
podľa vrások a bielych vlasov, podľa 
slov, keď ponára sa v hovore s deťmi 
do rokov, keď aj on bol mladý. Človek 
je krásny vtedy, keď ho ľudia majú 
radi.“

Aj tento rok sme si v našom zaria-
dení v rámci Mesiaca úcty k starším 
spríjemnili každodenné chvíle vyda-
renými akciami pre našich seniorov. 
Začiatkom októbra sme prijali pozva-
nie do Domu detí  Božieho milosrden-
stva v Stropkove, kde klienti  a zamest-
nanci pre nás pripravili milý program 
aj chutné občerstvenie. Tí, ktorí vlá-
dali, si spolu s deťmi zasúťažili a tí  
ostatní spoločne zaspievali. Deti  pre 
našich seniorov pripravili krásne dar-
čeky a my sme im vďační za spoločne 
strávený deň. 

Naše októbrové akti vity pokračo-
vali už v zariadení, privítali sme me-
dzi nami deti  zo Základnej umeleckej 
školy Franti ška Veselého v Stropkove, 

ktoré pod dohľadom svojich učiteľov 
nám predviedli svoje hudobné a spe-
vácke nadanie, od detí  z výtvarného 
odboru dostali naši seniori milé po-
zdravy. Ďakujeme, že si na nás našli 
čas a dúfame, že si čoskoro zase pre 
nás niečo pripravia. 

Mesiac úcty k starším by sa ne-

zaobišiel bez obľúbenej tanečnej zá-
bavy, ktorou sme zavŕšili sviatočné 
októbrové akcie. Zábavy sa zúčastnilo 
vyše štyridsať našich klientov, tí , kto-
rým to dovoľoval zdravotný stav tan-
covali, ostatní si vychutnali rezké tóny 
šikovných muzikantov p. Zásadu a p. 
Šurkalu. Prestávky sme využili na pri-
pravené súťaže a tombolu, nechýbalo 
občerstvenie, ktoré si klienti  sčasti  
sami pripravili, o chutné zákusky sa 
postarali v pekárni Šandal. Nálada 
bola výborná, zamestnanci aj klienti  
Nového Domova zase ukázali, že sme 
jedna veľká rodina a život sa odcho-
dom z domu do zariadenia nekončí ale 
dá sa aj pekne a plnohodnotne užiť.

Mgr. Žiaková
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac 
počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SMARTFÓN LENOVO A536
5“ IPS panel, 4-jadrový procesor 1,3 GHz, 1GB RAM, 8 GB pamäť, wifi , 
Bluetooth, GPS, Android 4.4 KitKat

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 350 s CPU i3 a s W8.1
HP 350 G1, 15,6“ HD, CPU INTEL i3-4005, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, 
čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 389,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 126,- € !!!

až- 40 %

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku, v rámci „Študentskej 
kvapky krvi“, tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Denis Marko (prvo-
darca), Kristí na Čurilová (prvodarkyňa), Michal Buchala (prvodarca), 
Lukáš Čižmár (2. odber), Vladimír Ducár (prvodarca), RNDr. Ján Ro-
dák (39.), Ján Sabol (19.), Anna Sabolová (20.), PaedDr. Jozef Poperník 

(65.), Mgr. Juraj Gibej (32.), Vladislav Kosť (13.), Marek Bobák (13.), Mgr. Lukáš 
Kriško (30.), Mgr. Peter Slivka (10.) - všetci zo Svidníka, Šimon Pundžák (prvodar-
ca), Nikola Šlangová (prvodarkyňa), Mgr. Ivana Senderáková (prvodarkyňa), Du-
šan Jurina (23.), Ľuboš Bzdiľ (prvodarca), Vladislav Čisár (43.), Monika Bičejová 
(2.) - všetci zo Stropkova, Šimon Berežný (prvodarca) - Giraltovce, Mgr. Daniela 
Matkobišová (3.) - Potoky, Mgr. Lýdia Mačugová (2.) - Tisinec, Klaudia Kseničová 
(prvodarkyňa) - Cernina, Dávid Demjan (prvodarca) - Miňovce, Marek Blanár 
(prvodarca) - Bukovce, Marti na Bochmačová (3.) - Šandal, Katarína Čumová (3.) 
- Oľšavka, Dávid Kačmár (2.) - Hrabovčík, Ing. Miloš Franko (18.) - Hunkovce, 
Mgr. Marti na Sakarová (11.) - Vislava, Miroslav Miga (35.) - Kapišová, Jana Riš-
ková (19.) - Štefurov, Peter Novotňák (53.) - Turany nad Ondavou, Michal Vaňko 
(22.) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Oznam
o presťahovaní kancelárie

Kancelária Ing. Mareka Manduľu sa presťahovala
na ulicu Hlavná 73/44, 091 01 Stropkov

(vchod zozadu pri rýchlej záchrannej službe, za očnou ambulanciou)
Ponúkame ti eto služby:
Podvojné účtovníctvo pre podnikateľov Mzdy a personalisti ka
Zakladanie s.r.o. Zmeny v s.r.o.
Projekty ÚPSVaR Projekty EÚ
Zakladanie Občianskych združení Ekonomické poradenstvo
Prechod FO na PO

www.pupp.sk, Tel. : 0918 817647
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PREDÁM

* Predám nábytok – detská izba, 
spálňové skrine 2 ks + nadstavce, 
kombinovaný plynový sporák. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 464 445.
* Predám odstavčatá. Tel.: 057 449 

9405. 
* Predám kozu – pripustená ang-

lo-nubijským capom. Tel.: 0907 175 
092. 
* Predám jarné ovečky, 50,- €/ks. 

Tel.: 0944 501 523. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Vymením 2-izbový byt za veľký 
3-izbový s balkónom + doplatok. 
Tel.: 0911 803 724. 
* Predám chatu v chatovej osade 

Ščob. Tel.: 0905 714 315. 
* Predám prerobený 3-izbový byt 

na Hrnčiarskej. Tel.: 0904 853 504.
* Predám menší 3-izbový byt v OV 

OBČIANSKA INZERCIA

na ul. Hrnčiarskej čiastočne prero-
bený, cena dohodou. Tel.: 0949 764 
055, 0907165 015. 
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 

0918 069 475. 
* Predám 1-izbový byt, 42 m2, na 

prízemí, čiastočne prerobený. Tel.: 
0910 985 306. 
* Predám 4-izbový byt, 80 m2 s bal-

kónom, v pôvodnom stave a garáž. 
Ul. S. Jurkoviča. Tel.: 0948 125 199.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 

€. Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je čiastočne zrekon-
štruovaný. Z opačnej strany je mož-
nosť nového stavebného pozemku z 
novej ulice. Cena dohodu. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám 4 ks plechových dis-

kov 61/2 JX 15 H2 na BMW alebo 

Mercedes. Tel.: 0907 977 876.
* Predám Opel Agila, 1,2, 16 V, 

LPG, 55 kW, r. v. 2004. Treba vidieť. 
Tel.: 0918 069 475. 
* Predám Octáviu 1,9 Tdi, r. v. 98. 

Možná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám VW Golf 1,9 Tdi, 66 kW, r. 

v. 1998. Cena 2 400 + dohoda. Tel.: 
0902 743 069.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

0903 995 675.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.

RÔZNE
* Ponúkam montáž sadrokartónu, 

sti erky, maľby, obklady, dlažby a iné 
rekonštrukčné práce. Tel.: 0907 904 
541.
* Projektujem, vizualizujem v 3D 

formáte a rozpočtujem rodinné 
domy a menšie stavby. Tel.: 0908 
094 700.
* Prevádzame maliarske práce, 

plávajúce podlahy a pokládku de-
koračného kameňa. Tel.: 0908 688 
704.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme čašníčku. Tel.: 0905 
346 624. 
* Reštauračná prevádzka Stropkov 

prijme kuchára (ku), čašníka (ku) 

a pomocnú silu do kuchyne, aj dô-
chodcu. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a 
zámočníka. Práca v ČR. Tel.: +420 
721 811 299, 0905 344 461, 0915 
956 707.

Čalúnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Potrebujete požičať?
Tel.: 0907 911 502

JESENNÁ AKCIA krmív
zn. Versele Laga a Afeed 

od 20. 10. 2014 – 31. 12. 2014 !!!
KAMAS Stropkov Vás pozýva

na nákup krmív:
Králik Fit 20kg bal. - 7,50 €
Králik Fit Plus 20kg bal. - 7,80 €
Králik Top,Sensiti ve 20kg - 8,00 €
Nosnice TOP 20kg bal. - 8,50 €
Nosnice gran. 20kg bal. - 9,00 €
Brojlery 20 kg bal. - 9,- €
Králik bez liečiv 10kg bal. - 4,30 €
Králik s liečivami 10kg bal. - 4,40 €
Nosnice 10kg bal. - 4,50 €
Sušené mlieko 1 kg - 1,80 €
Krmivo psy - Favorit 10kg - 5,80 €

ďalšie krmivá za výhodné ceny!
Pri objednávke nad 300 kg – dovoz 
zdarma! kontakt: tel. 0904 162 755

Nájdete nás na ul. Šarišskej č.1975/6 
v Stropkove pri veľkosklade MAKOS

Predám 3-izbový čiastočne zre-
konštruovaný byt v OV v ti chej 
lokalite na Kalinčiakovej ulici 

v Stropkove.
Tel.: 0915 856 142

Predajňa vojenského, poľov-
níckeho a lesníckeho materiálu 
na Hviezdoslavovej ul. č. 14/33 
v Stropkove pozýva záujemcov 

o jesenný nákup tovaru.
PRI KÚPE 2 KS + DARČEK.

Teším sa na Vás.
Tel.: 0904 464 445

Predám 6-izbový rodinný dom vo Vranove
- ideálny pre fi rmu alebo veľkú rodinu
- po kompletnej kvalitnej rekonštrukcii
- energeti cky úsporné bývanie
- parkovanie pre 4 autá + garáž
- napojený na všetky IS, rovinatý pozemok 

810m2

Cena: dohodou         Tel. 0917 980 176

Vykonávame zemné výkopové 
práce minibagrom

a traktorbagrom JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972

Predám šteniatka maďarskej 
vyžly. Cena dohodou.

Tel.: 0911 976 484

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Firma Koláče od Marky ďakuje 
svojim zákazníkom za priazeň 
v priebehu prvého roka svojej 
činnosti . Prijímame objednávky 
na Vianoce.
Tel.: 0917 191 998

Preventívna kampaň zameraná 
na elimináciu násilia na ženách

Pri príležitosti  Medzinárodného dňa eliminácie násilia na ženách 
(25. novembra) Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Svidníku vyko-
ná v dňoch 24. do 28. novembra 2014 preventí vnu kampaň zameranú na 
problemati ku násilia, s cieľom zvyšovať informovanosť a právne vedomie. 
V rámci kampane budú rozdané propagačné materiály zaoberajúce sa 
problemati kou násilia. V prípade záujmu stredných škôl a organizácií o ta-
kúto prednášku alebo besedu k tejto problemati ke kontaktujte kpt. Ing. 
Jaroslava Gbura z OR PZ vo Svidníku na t. č. 0904 118 044, 0961 853 121. 

OR PZ Svidník
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ani tentoraz nedokázali premieňať 
šance. Hosti a sa dostali do vedenia 
z ojedinelého proti útoku. Po zmene 
strán domáci v snahe strhnúť víťaz-
stvo na svoju stranu pritlačili súpera 
a bola otázka času, kedy padnú góly. 

ŽK: 2 – 2
ČK: Skysľak (Havaj)
Góly: Červeňák 3 - Babuščák

Duplín – Sitníky 3:1 (1:1)
Domáci začali vynikajúco. Už v 

1. min. otvoril skóre nádhernou stre-
lou Paľo. Hra sa postupne vyrovnala, 
v druhom polčase sa po individuál-
nej akcii presadil Potoma. Ten istý 
hráč zaznamenal tretí  gól nádhernej 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Lúčka 2:0 (1:0)
ŽK: Štafura - Bakaľar
Góly: Pavúk, F. Halek (z 11 m)

Lomné – Kuková 1:1 (0:1)
Góly: Calko - 1

Tisinec – Miňovce 1:1 (1:0)
Tisinec začal mohutnou ofenzí-

vou, no jeho šance zostali nevyužité. 
Úvodný gól padol až v 25 min., keď po 
centri Mižova kanonier Skysľak hla-
vou preloboval hosťujúceho brankára 
a otvoril skóre. Miňovčania sa počas 
celého zápasu bránili, no domácim 
to v koncovke nešlo. To sa im na-
pokon vypomsti lo – v 80 min. vy-
rovnal z priameho kopu Medvec. 
Domáci už následný tlak nedoká-
zali zužitkovať vo svoj prospech 
a tak sa s jeseňou rozlúčili deľbou 
bodov. 

Góly: Skysľak – Medvec. 

Mesti sko – Havaj 3:1 (0:1)
Domáci od úvodu hrýzli, boli 

lepším mužstvom, ale podobne 
ako v predchádzajúcich zápasoch, 

kombinácii domácich. Duplínčania sa 
s jeseňou rozlúčili šesťzápasovou šnú-
rou bez prehry. 

Góly: Potoma 2, Paľo - Danko

Chotča – Stročín 2:0 (0:0)
V záverečnom zápase jesene na-

stúpili domáci s cieľom potvrdiť formu 
z predchádzajúcich stretnutí . Aj keď 
prvý polčas bol bez gólov, šance sa 
striedali na obidvoch stranách. Svojimi 
bravúrnymi zákrokmi sa zaskveli obaja 
brankári. Domáci chceli v druhom pol-
čase strnúť víťazstvo na svoju stranu 
a v 73. min. bolo po hlavičke Semana 

I. trieda
1. Tisinec 14 12 1 1 38:13 37
2. Sitníky 14 9 1 4 42:33 28
3. Hrabovčík 13 8 3 2 60:25 27
4. Kalnište 14 6 4 4 31:23 22
5. Lúčka 14 6 3 5 30:19 21
6. Duplín 14 6 3 5 20:21 21
7. Chotča 14 5 4 5 23:26 19
8. Miňovce 14 4 4 6 29:28 16
9. Stročín 14 4 4 6 22:22 16
10. Rovné 13 4 4 5 15:15 16
11. Mestisko 14 4 3 7 24:41 15
12. Kuková 14 3 2 9 16:37 11
13. Havaj 14 3 2 9 27:49 11
14. Lomné 14 3 2 9 18:43 11

1:0. Nevídaný slalom predviedol v 90. 
min. domáci Fejko, keď s loptou pre-
šiel cez polovicu ihriska, položil si aj 
brankára a upravil na konečných 2:0. 
V slušnom zápase bez kariet výbor-
ne rozhodovali Kočiš s asistentom 
Novickým. Po zápase mali domáci 
hráči s fanúšikmi pripravené chutné 
menu v kultúrnom dome. 

Góly: Seman, Fejko

Hrabovčík – Rovné
(domáci výsledok nenahlásili)

Spoza zelených stolov
V šiestom kole si 

domáce družstvá pripí-
sali dovedna osemnásť 
bodov za tri výhry a dve 
remízy. Hosti a si za dve 

výhry a dve remízy odniesli pätnásť 
bodov. Vzájomný súboj Brusnice 
s Bokšou sa skončil remízou, takže 
prvé tri družstvá sú aj naďalej bez pre-
hry. Na prvé body v aktuálnej sezóne 
stále čaká mladé družstvo z Centrálu 
E. 

TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli 
B 4:14 (Baran 2, Hrušč, Pavlišin po1 
– Gdovin, Sabol po 4,5; S. Kočiš 3,5; 
Čižmár 1); ŠŠK Centrál Svidník D - GS 
Vyšný Hrabovec 13:5 (Ščur 4,5; Palko 
3,5; Gonos, Leško po 2,5 – Goč ml. 3; 
Goč st. 2); ŠŠK Centrál Svidník C - STOP 
Olšavka 13:5 (Vl. Kosť, Kostelník po 
3,5; Kosár 2,5;Petrík 2; Vasiľ 1; M.Kosť 
0,5 –Mulik 3; Pašeň 2); JMC Lužany 
pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník F 
10:8 (Kosár, Rozkoš 
po 3; Sulinsky 2,5; 
Franko 1; Sl. Gdovin 
0,5 – Štefanco 
4; Vasilenko 2,5; 
Dudáš 1,5); STO 
Brusnica - STMK 
Stropkov Bokša 
B 9:9 (M. Antoš, 
Fečko, J. Antoš po 
2,5; Ľ. Antoš 1,5 –J. 
Bedruň, Malina po 
3; Tirer 2; B. Bedruň 

1); TJ Reál Svidnička - STMK Stropkov 
Veterán C 9:9 (Soľanka, Kozák po 3,5; 
Klim, Timan po 1 – Šafranko 3,5; Bunda 
ml. 3; Mihok 2,5); ŠŠK Centrál Svidník 
E - ŠM TJ Staškovce 1:17 (Kocur 1 – 
Michľovič, Palej, Marti n Maliňak po 
4,5; Mar. Maliňak 2; Homza 1,5).

V siedmom kole s 14. novembra 
o 18.00 hod.: stretnú: JMC Lužany 
pri Topli B - ŠŠK Centrál Svidník E; GS 
Vyšný Hrabovec - TJ Radoma ; STOP 
Olšavka - ŠŠK Centrál Svidník D; STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník F; STMK 
Stropkov Bokša B - TJ Reál Svidnička; 
STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál 
Svidník C ; ŠŠK Centrál Svidník E - ŠM 
TJ Staškovce- JMC Lužany pri Topli C.

Stretnuti a ŠŠK Centrál Svidník E 
- JMC Lužany C; ŠŠK Centrál Svidník 
C – Stropkov Bokša B; ŠŠK Centrál 
Svidník D – Stropkov Veterán C sa 
odohrajú 20. novembra (štvrtok) 
o 19.00 hod.   -ku-

1. Centrál Svidník D 6 6 0 0 81:27 24
2. Stropkov - Bokša B 6 5 1 0 77:31 22
3. Brusnica A 6 5 1 0 73:35 22
4. Centrál Svidník C 6 4 0 2 70:38 18
5. Staškovce A 6 4 0 2 67:41 18
6. Lužany B 6 4 0 2 62:46 18
7. STOP Oľšavka A 6 3 0 3 62:46 15
8. Centrál Svidník F 6 2 1 3 58:50 13
9. Vyšný Hrabovec A 6 2 0 4 46:62 12
10. Lužany C 6 2 0 4 38:70 12
11. Radoma A 6 1 1 4 32:76 10
12. TJ Reál Svidnička A 6 0 2 4 40:68 8
13. Stropkov Veterán C 6 0 2 4 32:76 8
14. Centrál Svidník E 6 0 0 6 18:90 6

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V nedeľu predpoludním sa Stropkov po dvojtýždňovej 

prestávke predstavil vo Vranove. Výsledok tohto stretnuti a 
je trocha krutý, keďže jedna štvorhra skončila výsledkom 2:3, 
takisto v dvojhrách – B. Bedruň a J. Stolárik prehrali svoje zá-
pasy 2:3. Jeden zápas už za rozhodujúceho stavu Stolárik kvôli 

bolesti am ruky vzdal. Výsledok tak mohol byť omnoho priaznivejší. 
Výsledok: VSTK VRANOV NAD TOPĽOU C - STMK STROPKOV 14:4 

(Stolárik a Malina po 2).
V nasledujúcom kole privítajú naši stolní tenisti  na svojej palubovke 

Vranov D. Zápas začína v nedeľu 16. novembra o 10.00 hod. v telocvični ZŠ 
na Konštantí novej.      -stmk-

Hviezdicový výstup na BAŇU
Na záver sezóny pešej turisti -

ky na Bani, KST SLÁVIA STROPKOV 
usporiadala v sobotu už 26. roč-
ník hviezdicového výstup na Baňu 
(kóta 526 m n.m.). Hlavná trasa 
viedla z Námesti a SNP v Stropkove 
cez Bokšu, Panskú lúku a Banské 
na našu chatu, kde sa ňou vybrala 
takmer dvadsiatka nielen organizo-
vaných turistov, mládež, ale aj hos-
ti a z klubu Biatlon Medzilaborce.

Kolegovia z KST Beskyd Svidník 
sa vybrali druhou trasou z Rakovčíka 
strmým stúpaním po zelenej znač-
ke. Treťou trasou z Duplína prišli 
turisti  z KST Doliny a Hory Svidník, 
ďalšia skupina si zasa vybrala trasu 
cez Šandal. Vďaka slnečnému po-
časiu si vyšliapli aj cyklisti  a milým 

prekvapením boli humenskí turisti  
z KST LOKO Humenné. Čo je však 
potešujúce, že sa nás tam zišla viac 
ako päťdesiatka, kde sme sa mohli 
po čase opäť podeliť o zážitky a skú-
senosti  na tohtoročných potulkách 
prírodou. K dobrej pohode prispel 
aj výborný kotlíkový guľáš pripra-
vovaný priamo na chate, postarané 
bolo aj o pitný režim.

Vďaka prijateľným poveternost-

ným podmienkam si na svoje prišli 
aj deti , ktoré si spestrili popoludnie 
púšťaním šarkanov.

Pozývame Vás na budúcu sobo-
tu (15.11.2014) na Pochod vďaky 
Tokajík – Stropkov, autobus od-
chádza o 8:00 hod. z parkoviska 
pred 3. ZŠ.   JZch
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Góly: Homoľa 3, Melník, E. 
Vrabeľ, Medvec, R. Potoma

Zostava: J. Potoma - J. Zakovič, 
E. Vrabeľ, Gonos, Medvec, Tabiš 
st., Homoľa, Melník, M. Vrabeľ, R. 
Potoma, P. Zakovič

-np-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

V predohráv-
ke prvého jarné-
ho kola nastúpili 
Stropkovčania, 
podobne ako 
pred rokom, na 
pôde skúseného 

tí mu Vyšného Opátskeho. Na 
kvalitne pripravenom trávniku 
mal úvodnú šancu stretnuti a v 4. 
minúte Poľák, jeho strela z dvad-
siati ch metrov však skončila v ru-
kaviciach domáceho brankára. 
O minútu neskôr zahrmelo na 
druhej strane. Po jednoduchej 
akcii a lopte za obranu sa na ma-
lom vápne najlepšie zorientoval 
Steininger a v páde zasunul loptu 
za Hažerov chrbát. V 13. minúte 
prišiel rozhodujúci moment zá-
pasu, po ktorom sa už hosťom 
ťažko korigoval nepriaznivý stav. 
Po hrúbke v obrane zastavil pre-
nikajúceho Steiningera na hranici 
šestnástky nedovoleným zákro-
kom Pavlík a hlavný rozhodca na-
riadil už po piatykrát v sezóne po-
kutový kop proti  Stropkovčanom. 
Aby toho nebolo málo, kapitán 

hostí  bol vylúčený a penaltu 
s prehľadom premenil Turczyk. 
Aj napriek početnej nevýho-
de sa zverenci trénera Jozefa 
Lehockého snažili zvráti ť nepriaz-
nivý stav, no sľubné príležitosti  
Demča a Vachaľa zostali nevyuži-
té. Po prestávke domáci pokračo-
vali v nátlakovej hre a postupne 
pridali ďalšie góly. V 58. minúte 
doklepol loptu do siete Maďarik, 
po sporne zahranej štandard-
nej situácii. Hlavný rozhodca 
nepočkal kým sa brankár Hažer, 
ktorý si staval múr, vráti  na svo-
je miesto a dovolil zahrať priamy 
kop zo vzdialenosti  sedemnásti ch 
metrov. O ďalších päť minút pri-
dalo Vyšné Opátske svoj štvrtý 
gól, keď sa po rohovom kope pre-
sadil hlavou Sciranka. V posled-
nej dvadsaťminútovke prebrali 
iniciatí vu hosti a, no z viacerých 
šancí využili len jednu. Po ne-
priamom kope nastrelil technic-
kou strelou brvno Staško. V 78. 
minúte sa do Vachaľovho centra 
akrobati cky položil Pundžák, kto-
rý vo výskoku trafi l loptu pätou 

a znížil na rozdiel troch gólov. 
V závere mohol pridať druhý 
gól svojho mužstva strieda-
júci Burcák, no jeho strela 
ľavačkou minula ľavý horný 
roh brány. Stropkovčanov po-
sunula táto prehra o priečku 
nižšie a zimovať tak budú na 
treťom mieste. Bodové roz-
diely na čele tabuľky sú však 
minimálne a v jarnej časti  to 
vyzerá na zaujímavú zápletku. 

ŽK: Staško, Dolutovský, 
Pundžák

ČK: Pavlík
Zostava: Hažer - Dolutovský 

Tabuľka
1. Prešov B 16 10 2 4 26:10 32
2. Snina 16 9 3 4 24:17 30
3. Stropkov 16 9 1 6 30:20 28
4. Lipany 16 9 1 6 18:14 28
5. Haniska 16 8 3 5 34:21 27
6. Sp. Nová Ves 16 8 1 7 23:18 25
7. Humenné 16 8 1 7 22:23 25
8. Giraltovce 16 8 1 7 12:15 25
9. V. Revišti a 16 8 1 7 20:27 25
10. V. Tatry 16 6 4 6 25:23 22
11. V. Opátske 15 6 2 7 25:22 20
12. Plavnica 15 5 4 6 19:18 19
13. B. Nová Ves 16 5 3 8 16:29 18
14. Vranov  15 5 2 8 12:19 17
15. Michalovce B 16 3 3 10 18:33 12
16. Sabinov 15 1 4 10 12:27 7

Vyšné Opátske – Stropkov 4:1 (1:0)

V. liga

1. Stakčín 14 11 0 3 33:17 33
2. Vyšný Mirošov 14 8 4 2 37:15 28
3. Nižný Hrušov 14 8 3 3 30:17 27
4. FK Humenné 13 7 2 4 26:20 23
5. Hanušovce n/T 14 7 2 5 22:22 23
6. Kochanovce 14 6 4 4 23:22 22
7. Soľ 14 6 3 5 24:17 21
8. Čierne n/T 14 6 2 6 23:19 20
9. Breznica 13 5 2 6 19:13 17
10. Bystré 14 4 5 5 19:23 17
11. Kamenica n/C 14 5 2 7 17:26 17
12. Sedliská 14 3 3 8 19:29 12
13. Udavské 13 4 0 9 14:32 12
14. Sačurov 13 0 0 13 9:43 0

Tabuľka

Breznica – Udavské 7:3 (2:2)
Breznica mala dobrý nástup do 

zápasu a po góloch Melníka a E. 
Vrabľa viedla 2:0. Hosti a navyše 
od 33. min. hrali oslabení o vylú-
čeného hráča. Tento moment však 
domácich upokojil a Udavčania do 
polčasu vyrovnali. Po zmene 
strán podržal svoje mužstvo pri 
samostatnom nájazde brankár 
J. Potoma a od tohto momen-
tu už udávali tón na ihrisku len 
domáci. Postupne sa presadili 
Medvec, R. Potoma a hetrik 
zaznamenal Homoľa. Množstvo 
ďalších šancí navyše ostalo ne-
premenených, no aj napriek 
tomu sa domáci rozlúčili s jese-
ňou výrazným víťazstvom. 

ŽK: Homoľa

Sekretariát: 
Upozorňuje 

kluby, že im bola 
v ISSF vystave-
ná faktúra za 
mesiac október, 
ktorá je splatná 

10.11.2014
ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ

Úradná správa č. 17 zo dňa 6. novembra 2014
2. Schvaľuje zmenu termínu 

stretnuti a 14. kola I. triedy dospelí 
Tisinec - Miňovce z 9.11.2014 na 
8.11.2014(sobota) o 13.30 hod. – 
vzájomná dohoda

3. Schvaľuje zmenu termínu 
stretnuti a 14. kola I. triedy dospelí 
Hrabovčík - Rovné z 9.11.2014 na 
8.11.2014(sobota) o 13.30 hod. – 
vzájomná dohoda

DK OOFZ:

1. Trestá hráča FO Lomné – Ľuboš 
Hospodár - 1122016- zastavením 
činnosti  na 4 týždne nepodmieneč-
ne od 6.11.2014 s prerušením počas 
zimnej prestávky, podľa čl.49/1b,2b 
DP, poplatok 10,- Eur

2. Trestá hráča FO Lúčka – Ján 
Leško - 1216793- zastavením čin-
nosti  na 4 týždne nepodmienečne 
od 6.11.2014 s prerušením počas 
zimnej prestávky, podľa čl.49/1b,2b 

DP, poplatok 10,- Eur
Proti  rozhodnuti am disciplinár-

nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Spišská Belá 
3:1 (1:0)

Góly: Demjan, Tabiš, 
Kavka

Zostava: Mulík - Polaščík (70. 
Petrik), Demjan, Zápotocký, Belina, 
Safk o, Tabiš, Mitruška, Jaselský, 
Jurečko (65. Pastorek), Kavka

Mladší dorast
Stropkov – Spišská Belá 2:2 (2:1)

Góly: Vaško, Gajdoš
Zostava: Petráš - Haško, Farkaš, 

Feč, Lipak, Demjan, Gajdoš, Vaňko 
(66. Berežný), Zápotocký, Vaško, 
Jesenský

Starší žiaci
Sabinov - Stropkov A 3:1 (2:1)

ŽK: Jesenský

Gól: Preksta
Zostava: Šmajda - Gombár, 

Veselý, Fečo, Novotňak, Bochmač, 
Moskaľ, Preksta, Ličko, Ceperko, 
Cichý. Striedali: Potoma, Gonos

Stropkov B – FAMT Prešov
1:1 (1:1)

Gól: Jaselský
Zostava: Hricko - Kollarik, 

Olčák, Čabala, Bedruň, Jaselský, 
Slivka, Dzurjanin, Jakubov, Šujeta, 
Glovacký. Striedali: Hažer, Liška, 
Rusinko

MŠK Tesla Stropkov ďakuje 
MUDr. Marti novi Jakubovovi za 
materiálnu pomoc pri zabezpe-
čení sady dresov pre mládežnícke 
družstvá. 

-np-

(85. Čabala), Staško, Pavlík, 
Bochin, Vachaľ, Petrišin (72. 
Burcák), Poľák, Demčo (46. 
Pundžák), Polaščík, Varga.

-eb-

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov

organizuje 33. ročník Pochodu vďaky
Tokajík - Stropkov

Dňa: 15. 11. 2014 (sobota)
Odchod autobusu o 8.00 hod. - parkovisko 3. ZŠ (Gymnázium)
Trasa A: Tokajík - Potašňa - Brusnica - Vojtovce - Kozinec - Stropkov (20 km)
Trasa B: Brusnica – Vojtovce – Kozinec – Stropkov (15 km)
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
Tešíme sa na vašu účasť!

www.kstsp.szm.sk
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.11. MUDr Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36
16.11. MUDr Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36
17.11. MUDr.Harvišová Nataša Svidník- Sov. Hrdinov 054/ 752 3826

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Mgr. Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzer-
cia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, 
tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
dý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si 
vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Re-
gistrácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2014 ————— ————— ————— ————— 17.11.- 23.11. ————— —————
48. 2014 ————— ————— 24.11. - 30.11. ————— ————— ————— —————
49. 2014 ————— ————— ————— 1.12.- 7.12. ————— ————— —————
50. 2014 ————— 8.12- 14.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2014 ————— ————— 15.12.- 21.12. ————— ————— ————— —————
52. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 22.12. - 28.12.
01. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12. - 4.1. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Šanca pre lepší život v našom meste
Jana Slivková, Mgr. – kandidát na po-
slanca s podporou KDH do Mestského 
zastupiteľstva za obvod č. 5

Rada by som sa uchádzala o hlasy ob-
čanov nášho mesta, pre ktorých hodnoty 
ako slušnosť, pracovitosť, dôveryhod-
nosť, ústretovosť a ochota pomôcť, niečo 
znamenajú.

Šanca pre lepší život v našom meste

Volebné číslo 8
Podporujem kandidáta na primátora JUDr. Ondreja Brendzu

Koalícia SDKÚ-DS, NOVA, Sieť 
podporuje Ondreja Brendzu
Vážení členovia a sympati zanti  

strán SDKÚ-DS, NOVA, Sieť. Do nad-
chádzajúcich komunálnych volieb 
vstupujeme ako koalícia strán so spo-
ločnou poslaneckou kandidátkou. Vo 
voľbách primátora vyjadrujeme svo-
ju podporu nezávislému kandidátovi 

JUDr. Ondrejovi Brendzovi, ktorý je 
zárukou zodpovednosti  a transpa-
rentnosti , zástancom demokrati ckých 
hodnôt v samospráve a jediným rele-
vantným kandidátom pre naštartova-
nie Stropkova k pozití vnym zmenám. 

MZ SDKÚ-DS, OKC NOVA, MC Sieť

Vážení spoluobčania, milí priatelia!
Po intenzívnych diskusiách, zre-

lej a zodpovednej úvahe, Okresné 
centrum Kresťanskodemokreti ckého 
hnuti a v Stropkove rozhodlo podpo-
riť na post primátora mesta Stropkov 
nezávislého občianskeho kandidá-
ta JUDr. Ondreja Brendzu. Má našu 
dôveru, je zárukou presadzovania 

kresťanských hodnôt v prospech 
všetkých Stropkovčanov, v prospech 
rozvoja nášho mesta. 

Odporúčame svojim členom 
a sympati zantom voliť na post primá-
tora mesta Stropkov JUDr. Ondreja 
Brendzu.

OC KDH Stropkov

Výzva voličom SNS
15. novembra si v komunálnych 

voľbách občania nášho mesta zvolia 
primátora mesta a poslancov mest-
ského zastupiteľstva.

Naším kandidátom na post pri-
mátora mesta Stropkov je nezávislý 
kandidát JUDr. Ondrej Brendza. Spĺňa 

všetky hodnotové a programové prio-
rity, ktoré hlása naša strana.

SNS vyzýva svojich členov a sym-
pati zantov, aby sa volieb zúčastnili 
a odovzdali svoj hlas kandidátovi na 
primátora JUDr. Ondrejovi Brendzovi.

              OR SNS Stropkov

Výzva voličom NaS
Okresná rada strany Národ 

a spravodlivosť – Naša strana vyzý-
va všetkých svojich členov a sympa-
ti zantov, ako aj všetkých ľudí, kto-
rým nie je ľahostajný osud nášho 
mesta, aby v boji o primátorské 

kreslo podporili nezávislého kandi-
dáta JUDr. Ondreja Brendzu. 

Mgr. Eduard Kočiš – kandidát 
na poslanca mestského

zastupiteľstva v obvode č. 2.

Vážení obyvatelia mesta Stropkov, 
pozývam Vás na

predvolebné stretnutie,
na ktorom budeme spoločne diskutovať o súčasných 

problémoch mesta a prezentovať svoje názory na 
ich riešenie

streda 12. novembra o 19.00 hod. 
v reštaurácii Delta.

Teším sa na Vašu účasť 

Ondrej Brendza
kandidát na primátora Mesta Stropkov

Vážení obyvatelia mesta Stropkov, 
pozývam Vás na

predvolebné stretnutie,
na ktorom budeme spoločne diskutovať o súčasných 

problémoch mesta a prezentovať svoje názory na 
ich riešenie

streda 12. novembra o 19.00 hod.
v reštaurácii Delta.

Teším sa na Vašu účasť 

Ondrej Brendza
kandidát na primátora Mesta Stropkov

politi cká inzercia


